
BO-ONIK IL V PR A Z I: 3 1.' PR O S INC E 1 9 ťl OEN A Km S.50 

Naše politické strany a demokracie Dr ANT. KLATOVSK"f 

Několik otázek Slovensku na konci roku FR.LOUBAL 

Daleko od Prahy EDVARU VALENTA 

Student a život Dr S. VELINSKÝ a DOBROMIL NOVÁK 

Textil- zdroj ošacení a reportáží FR. RFSL 

Duch odboje v zrcadle dějin BOHUMIL ČERNÝ 

Popřevra~ plus JIŘÍ ZHOR 

Je reia,kceP - Ja!k _je dovoleno hydlirtP - Ko,lern pra17Bké :ratdnice - útěk k htod1110„ 

tám? - PrB'ha a ven krov - Kdo se lépe osvědčil f - Dva porevoluční romány - Ceina 
cuikeri,nu - ž alu.ii 



PIANO 

~ 
PRAHA li, 
VODIČKOVA 26 

llastrofllllý 6asopis 
pro obobod a pr6 ysl 

,.lbe Thnes Revlew of Industry" poJedniv6 na svfcla atrb• 
k4cb o vlech ldolaalll4cb y prfanyalu, v ildodu!m b6dúd 

.a malnúod:D.lm .-Hmawf • obl!hoc16. 11 lfmlo bluplilem 
H aloal!ll dobh m&mf líasopls „Ttnu,e Trade - lblgl
•eerlng", 

To.to cml!rodatn6 soudobé revue, kterou m61ete platlt 
v .Jumuulch, J e ,jll.odmfeaa, ahr ,posky,IAY.ala v.l!dou.cfm linlle

lifan dl1n!lmll:lils! .. ~ ~ - álnBlln6 
lnfonnece o meztut rodnlcb Úd61oalec:b, kterll maJf vltv aa 

-111zh<ldov6nl v o boru JeJfcla i!lnnoatt. 
Roi!nf pfedplatné krami! pol lovného Kb :a.co.
Cen■ Jednoho vftlaku kreml poltov. ![a 2a.-

mE U:mllt TIMES 
.RE;vmw OF J.NDUS'I'R 

Anthologie francouzské poes ie 
1 z válečných let 

li ČEST BÁSNÍKŮ 

I 

Pečlivý výbor z poesie francouzského od
boje, uspořádaný profesorem Dr Václavem 
Cerným a přeložený mladými českými 
básníky a překladateli. Po Capkově Fran
couzské poesii nový silný obraz básnické 
Francie. 

Brož. 60 Kčs, váz. 90 Kčs. 

V. HOLAN 
Prah• XII, MllelovsH 13. téL 500-62.l 

c a JIB ~ T dt N!EIYÍTB 0 SSSR .} 

Máte možnost znát o Sovětském svazu vše, co Vlis zaJfmé. Ct!te sov&sk4 
noviny a časopisy . 

• 

Vleavazová spoleěnost „MBŽDUNARODNAJA KN IGA~ 
:, .Af.oskw! ~• ,pr.ád ,ph4Platni.J111.noriqy,a~_pb_y„ vs
ilivanf -v 'SSSR. 

Pfihlilky ptcdplatnBlo na role 1948 pfijfmé S V 11 T O Y Ý T I S K 8 V OB OD A1 

Praha II, Na pfikop! 22„ I . p . ., telefon č. 224-82 a R U D É PRÁVO (prodejna). 
Praha II, v ,clavské nm:n.19, rob Jindfi§sk~ ul., telefon č. 1320-56. 

KATALO GY A OBNIKY ZAILBMB NA PO ZA DANf ZDARMA. 

OBSAH DNEšKA O. 38: . lni. KAREL DOLEZEL: Okolo cenového problému. - Dr . JitU ALTER: Oslyiiený pr orok. 
.JKIHITMJI, BIJiEJC·· :Buba inad • - .n&l ..J.ESENIUS: ,ln ,memor.iem JY~ .Jldbelaa ,mtnJa&erstv4 :Pl'~!>.slU. 
1". 'PESL: 'Dum1'a o o"ticansliě vJc!hov"l. - 'BOBUMJL t:ERNt: 'Duch otlboj e -v zrcaifte aejin. - ST. 0 1'11tEDNIK.: Bi
lance studentských· valných hromad. - Promarněný kapitál. - Co se stalo v městě Bfezinově v Jaroměřicích nad 
Rokytnou? - Smelina a politika. - Boj o typy. - Gramofonový průmysl s jiné stránky. - Jak se dnes polemisuje. 
Rozhlas a krádeže v národních podnicích. - Střílecký pf ípad. - Kdo je vinen? - Ministr a &tadenlL - Dalií 
etapa osic1Iování. - Odbory zášt itou pra~jících. - Ceny. • 

Dnese1c, 
fídí Ferd. Peroutka 

V YDÁVÁ SD'RUŽ'E 1 R'Ul.T,IJ 'N1'CH O'RGA'Nl'SACi 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTBK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon i!lšlo 390-111 a! Ilf. - Ol!et pol tovnl spof1 telny i!fslo 35.821. - Nevyt4dané rukopisy 
11e ne~nscej l .. Předpl atné na rok Kčs 168.-, na pťil roku Kčs 84.- , na čtvrt roku Kčs 42.-, 
~tllv.6 ěfs1a Xěs 2.50. - Doblédacl pošt. llřad Praha .25. - Odpovědný .zástupce .u.tu 

redaktor Ed. Valent&. - '.1'.Ll1'De Melantricb. Praha :a. Yáclavsk6 nám. ae. 



I 

• I 

DneseJv 
ROCNlK IL V PRAZE 31. PROSINCE 1947 ClSLO 39 

Naše politické strany a demokracie 
Málokdy byl český národ v něčem tak- jednotný jako 

za doby okupace v názoru, že se již nesmějí vrátit staré 
politické strany, ani staří politikové. Ale lidé rychle za
pomínají. S touto lidskou vlastnosti počítaly patrně i po
litické strany, když se vrátily v staré mentalitě. 

A tak národ, když se probral z opojení revolučních 
dnů., s úžasem zjistil, že se mu ve vší tich_osti vrátily staré 

- politické strany, sice v menšim počtu, ale o to s většími 
starými nectnostmi. Rozdíl je jen v tom, že zatím co dří
ve při systému střídajících se koaličních vlád zůstávala 
vždy část mocenských posic jako reserva netknuta, dnes 
se parceluje n árodní koláč mezi strany Národní fronty 
bez zbytku. Při tom, co se dříve dělalo jaksi ve stínu, 
s určitým pocitem studu, dělá se dnes při P'lném světle. 
Dokonce s~ prohlašuje, že právě v tom je pokrok proti 
dřívější době. Nikdy u nás nebyl celý v řejný život tak 
proniknut přebujelým stranictvím. Tou hlízou jsou zasa
ženy i obory kulturního života, jež byly dříve proti ní 
imunní, její rozkladný účinek projevuje se i v soužití ro
din, i ve vztahu přátel. 

S m y s 1 d e m o k r a c i e: k o n t r o 1 a 
Aby demokratická vláda byla službou lidu, musí od

povídat jeho potřebám a přáním. Nejobecnějším obsahem 
vůle lidu je: abychom se všichni měli dobře. Prostředky, 
jimiž toho lze dosáhnouti, však lid sám nezná. · Pro o po
věřuje svojí důvěrou ty, od nichž oče~ává, že mu budou 
nejlépe vládnouti, t. j. sloužiti. Projevem důvěry nenabý
vá ovšem lid záruky, že pověřenci splní jeho očekávání. 
To mu může zaručiti jen účinná kontrola. Tuto kontro
lu mají provádět politické strany. Funkcí politických 
stran v demokracii je kontrola. 

Smysl stranictví: boj o moc 
Kontrolní funikce politických s tran je porušena v oka

mžiku, jakmile ti, kdo mají kontrolovat, zároveň vlád
nou. Nelze očekávat, že te~, kdo se sám kontrolu je, bude 
citlivý k vlastním přehmátům. Nic nebrání, aby se poli
tika nezvrhla v boj o mocenské posice. Předmětem nej
větší tužby mnohých je moc sama. Opojení mocí zkazilo 
již mnoho lid í dobrého charakteru a vysoké inteligence. 
Moc v rukou lidi vratkého charakteru a průměrné inteli
gence vytváří největší škůdce národa a lidsLva (na př. 
Hitler). Moc nejen zhlupqje, jak prohlašoval Nietzsche, 
moc také otupuje svědomí a citlivost pro zájem celku. 

Všechny naše strany mají v čele muže, o jejichž kva
litách, charakteru a dobré vůli nelze pochybovat. Nikdy 
nánr ovšem neprozradí, že boj, který je nejvíce vyčerpá
vá, který jim přináší nejtrpčí chvilky, bývá často boj 
s vlastní stranou. 

Odpovědnost je n e d ě litelnA 

Naše politické strany, když odstranily z jakéhokoli 
přímého vlivu na, vefejný život organisace nadstranické, 
odůvodňovaly to tím, že nesou veškeru odpovědnost a 
proto že jen ony mají právo vládnout, resp. spravovat 
veřejné věci. Dosavadní historie nás dostatečně poučuje, 
že strany přejímají rády odpovědnost tam, kde jim to 
přináší výhody_ Jakmile odpovědnost-se stává nepříjem
nou, hledí ji přesunout jedna na druhou. Soustava, která 
se neosvědčila, se prostě rozejde a hledá se soustava no
vá. To byl vývoj koaličních vlád v první republice. Po
něvadž odpovědnost měly nésti všechny strany koalice, 
nenesla ji vlastně žádná. Dělitelná odpovědnost, žádná 

• odpovědnost. Totéž platí o nynější koalici, zvané Národní 

fronta stran. Nebylo by proto lépe, kdyby odpovědnost 
na sebe vzala strana jediná? Zdá se, že jedna politická 
strana by byla ochotna to učinit. Bylo by tím však zm~n
šeno zlo? Nikoli, bylo by zvětšeno. V systému, kde poli
tické strany současně vládnou i kontrolují, bylo by vyřa
zení ostatních stran vyřazením i minimální kontroly me:d
stranické, ať již jsou její motivy jakékoli, ale která udr
žu)e jakous takous rovnováhu. Při nynější psychologii 
politického stranictví nebylo by žádné záruky, že vlád
noucí strana nezamění prospěch celku za prospěch strany. 

Národní fronta 
Čím se l iší nynější Národní fronta politických stran od 

<lřívějšího koaličního systému? Jen tím, že na Národní 
frontu můžeme pohlížet jako na koalici v š e c h politic
kých st ran. 

Z Národní fronty by měla vycházet jednomyslná usne
sení. Ale jaký by z toho měly zisk jednotlivé !:ltrany? 
Z toho by měl zisk jen národ. Proto indiskrece ve věci 
dodatečného zdanění milionářů, proto licitace se zvýše
ním platů veřejným zaměstnancům. 

Co však bude, když se Národní fronta nedohodne? Co 
b ude, až někdo přijde s návrhem daleko většího dosahu, 
nežli byla milionářská dávka, když již tato vyvO'lala poli
tickou krisi, při níž se »otřásaly základy státu«? Jisto je, 
že dphadování v rámci Národní fronty je těžší a svízel
nější , nežli bylo dohadování v koaiici 2-3 menších poli
tických stran. Dělnost Národní fronty stává se nutně ne
pružnější a těžkopádnější. 

Krise d e mokracie 
Proto i krise demokracie, před niž snad budeme po

staveni, bude mnohem vážněj ší a většího dosahu, než byla 
krise demokracie v údobí mezi první a druhou světovou 
válkou. Uznává se dnes všeobecné, že nepružnost, těžko
pádnost a korupčnictví demokratických režimů umož
nily vznik fašismu a nacismu. Čeho vznik umožní nová 
krise demokracie? Komu žene vodu na mlýn demokracie, 
zpronevěřující se sobě samé? Síla demokratické ideje je 
t ak mohutná, že ji nemůže ohrozit žádná síla zvenčí. 
Bude-lí však demokracie nahlodána zevnitř, padne. Kr i
s e d e m o k r a c i e • n e n í k r i s i d e m o k r a t i c k 'é 
i d e j e, n ý b r ž k r i s i p o 1 i t i c k ý c h s t r a n 
v d e m o k r a t i c k ý c h r ~ ž i m e c h .. 

Není pravda, že každý národ má takovou vládu, jakou 
si zaslouží. Pravda je, že každý národ měl by míti tako~ 
vou vládu, jakou si zasluhuje. • 

Nedemokratickou institucí je politická strana tehdy, 
osvojuje-li si hospodářskou µióc, jestliže současně kon
troluje a vládne, vymyká~li se přímé kontrole lidu. 

C e s t a k n á p r a v ě. 
Tím je naznačena i cesta k zdemokratičtění politic-

kých stran: 
1. Důsledné uplatnění principu parlamentarismu. 
2. Kontrola lidu. 
3. Odpolitisování administrativy, 
4. Vláda zákona a pravního řádu. 
Ad 1.: NejciUivějším ukazatelem slabosti demok racie 

je slabost parlamentu. Svou funkci kontrolní může plnit 
parlament jen tam, kde je skutečně v.x:cholnou instituci 
:,tátni, jíž je vláda plně odpovědna za všechno své počí
náni. Poslancem měl oy být jen ten, kdo splňuje určité 
předpoklady politického vzdělám. Každý řemeslnik nebo 
živnostník musí mít p:ůkaz způsobilosti, apy špatnou ja
kostí svého výrobku nepoškodil zájem spotřebitele. Jen 

601J, 



Dneselv 
poslancem., který .špa-tnou jakostí své p ráce může poško
dit zájmy národa a státu, může být kdokoli. 

Ad 2.: Parlament, který by nepodJl>hal konbrole l'idu, 
ne:byl by dem0k;:ra1ickým pax1amentem. Demmkrntické 
ústavy se domnivají, že požadavku ko111troly 'lidu učinily 
zadost,, když tuto kontrolní funkci přiřkly hlasovacímu 
lístku. Avšaik: hlasovací listek není a ktem ktmit;r,oily, nyibrž 
aktem důvěry. Na draM straně přímá k-Gntrola lidu , vy
jímajíc nejnižší složky lidové správy.., 'je neuskutečrutel
ná. Kde jde o sp0lečnou VWi celého nárada, může b! nej 
lépe zastoupena jemmou oSGbou. Tou je v dem.okrach 
osoba p residentova. P.r-esident musí mít pravQ odmiítnc,ut 
podepsání -zákoEa, ilenž by podile jeho názoru neposloužil 
dobru celku. Kdyli>y se s padam entem neol.ohodl, odlvolal 
by se k lid.a . K dyby lid dal za pravdu pr-esidenit:mvi, podě
koval by s~ parlament, kdyby da~ za pra-.•du parlamentu., 
poděkoval oy se president. Kruh demokratické kontroly 
je uzavřen. 

Ad 3.: O @iipG'liltisováni adlministrati:vy se toho již mno
ho namlu~o a napsafo. Slrutečnmst : Zpo1irfis0vám :arilimb 
rustrativy vyrc,stlo do tak oblu dných. rozměrů, že -se stafo 
největším nebezpečím pro stát a nej těžším J)ťli>hlémem 
demokracie. 

Zaměstna;mec, který má slouii/1:i stábti, to je v.šem, ne
ipµže slqµiiit je dné p .@lti'lic.k:é straně. To nevylučuje, aiby 
měl politické pfesvěděeni, p D'litické vzděláruí, pol.li:tický 
rozhled. Naopak, dobcy pQlitik a IWbrý straník ~,sou čas.to 
PQjjmy p,rntilltladné. Od,i3Ci>J.itisováru:m ad.tmn.i.strat.i.vy od~ 
padJ.y by ool [PCi>liitidrýcli stran automaticky všeclmy ži'VJy 
kmř.istnické. P'lllmka, Jež by se· stala nejvyšší čestnou 
funkeí, přitahovala by neale_pší síily národa. 

Ad 4.: J est>liže v a1bsolm stickýc.h nežimech moc je-prá
vo - svoba,ol.a, síla a stabill.ita dem@kracie j e olámia respek
t.ovámm zákona a p ráv:milio iřádiu, ~ehož obsahem je obec
né dobro. Nejškodlivějším průvooním jevem revoo.1učm 
doby je rozrušení právního· řádu. Lidé zaměňují svobodu 
s libovůli a zvůli. Nedblibenost instlituce okresních hej t
manství měla původ v tom, že tyto nílfady nep<tslmpovaly 
nm.ob.ol.y p0olle :zákona, že nedbaly zásady sprave<llil1DSbi. 
Smyslem insti,tu.ee nfu-Cildních výború, této nejv.ěiší l'eve
iluční v~oženosti, je, že Md sám mile clM it, aby se postu
povalo presn pedle zák-ona a zásaol.y spra~edJlnosúi, niiko
li, že může dělat, oo chce. Zl'J"Ůle lidu bývá .horší než zvů
le monarchova • 

Sen .a skutečnost 

Dvě věci jspu jmé; Za prvé, že ke slrutečaé iiemokra
cii lze dospět jen naznačenými cestami. Za druhé re am 
největší optimista by nemohl očekávat, že reformÝv tom.. 
!? smě~u by. mohl pr,ové-sti _n.ynější ~im. Bude muset při.
Jít novy Mnich0v .nebo něJaká velká národní .katastrofa 
a~y byly konečně odstraněm.y vady t. zv. demokracie, j ež 
s1 národ po mnichovské tragedii a během .okupace tak 
jasně uvědomil? PD'lítický boj, který se bude u nás ode
hrávat v příštích letech ne:bo snad v příštích měsících, 
bude mít cíle mnohem skrovnější, ale přes to bude t@ 

boj ;ozho~uj!cí o naší budoucnosti. Bude to boj o zacho
vám asP,on te formáiliní demokracie, za fiejíž představi tele 
se považují strany Národní fronty, nepřihlížíme-li ke 
Slovensku. Neboť pokud m áme aspoň formální cilemok ra
cii, je tu vždy možnost, že forma bude naplňována o:bsa
hem, že se demokracie bude zdakonalovat . Kdybychom 
nedovedli uhájit aspoň formální demokracii bude u nás 
demokracie na dlouhou dobu pohřbena. ' 

Ne.sourod-ost na š eho _politickéh@ 
.sy.sté.mu 

. ~oblem~itiika našeho politického ivo'ba je součástí ny
ně3š1 světoive problemam!ky. Pr~ože zeměpisně stojime 
n:i- rozhraní mezi Východem a Západ em, jsme přímo 
pre~~:č,e~. aibychinn _i i~eo!ogi.cky tvořili synithesu mezi 
sráže31cmu se světovym;i n.azory á palitickými systémy. 
Máme k tomu i psychologické př-edpoklaciy: kuilturně jsme 

spjati se Západem. s Východem _pojí nás ~lovanské br atr
ství i povahové založení, rozumíme duši ruského člověka 
lépe než kiter ýkoli jiný národ. Zatim jsme se pok usili 
li> -sloučeni ol.iv0:m haspodlář.skýc.h systém'lii., s tátruího kap iita
lIBIIlu a soukl'om ébo porilnli!kán~. Nelze říci , jak se pokus 
vydaří, jde tu spíše o souběžnost nežli o synthesu. 

Politicky -všalk, mistlil aiby vývoj spěl k vyr lilvnáci, se 
protivy prolrlubují. J e to dáno nesourodostí• našeho poli
tického .syst ému... Obdobire postnv,en{, jaké zaujmiá mezi 
Východem .a Zápalilem Cesk-osloweru;ko, za;uj,ímá mezi naší 
poliúi.ok-ou levici a -pravici s!trana sociálně de.mm.kralická. 
J SIJ)uc svojí trac!lieí pevrra.ě :zalmtveiaa v dmmáci půdě, je 
stranou uip,rnmně socialis • ckOll a nemajlÍ v ní piřevail;iu 
dlokmnáti. P os1lllip sociá:Jm dl?'lirl:okracie Ullči směr n ašeho 
politi ckého vývo!ie, lil.epievezme-li ovšem j ejlÍ fun.kici, kdy
by 2'1kla.maila, sbr.aina jmá. 

Jsme .spjati se SSSR na ! iv-o it .a na s mrt 

Novw skuteěn.ostí, kterou pro nás vywGŤill výsledek 
dnilié světové války, je, %e jsme v z.iliiranič:mi p Glitice 
spaati se Sovětským svazem na živ.ot a na SID!rt. Nejen 
proto, že se svým nejvěitším sp<Jjenoem m áme společnou 
východní hranici, ale d aleko ještě vice proto, že na naší 
záp adní h ranici stoj.í n irií nejvě'lší nepřítel. Zarukou nej
v'ětšiho zisku ce1é naší 'his'tori~ ;iíml ie odsun Němcúi, j e 
síla Sovětského svazu, jehož zá.slu'hou áe také, že -odsun. 
byl v plném rozsahu proveden.. Na odsl!lnu Němců. je za'l~ 
žena celá naše budouonost, každá změna -v t0mfa směrn 
byla by naší -záb.uhou. Theol'eticky můžeme provésti i tuto 
úvahu: KdybY. někdy došlo k e konfliktu mezi Východem 
a Západem, a .SSSR v něm p0dlehl, byli b ychom. jako je
ho spmjenec nejiťížeji pomženi, ba zničeni tím, -že by se 
k nám vr &tili Němci. A však i k i!ly'bychom v t omto lron.
fllktu stálí - třeba j e to jpraK'ti.eky nemysliteiln:é - na 
st.r.aně Zá_padu, neušli 'bychmn tému.řž -osudu , fiímž by byll 
návrat Němcw. P.r-0to thes~ :že jsme spjati se SSSR na ii
vot a na smrt, je nejsamozřej.nťějsím axiomatem naší za
hraniční ,politiky, ať se to komu 1t'bf n ebo n elibí. A proto 
žádná naše vl áda by· nemohla dělat profisověts'kou zahra
niční politiku. Byla by to polihh seb evražedná, a t~ková 
vláda byla by má.rodem ihaed smetena. 

KSC o-sv,a.ju~e si jakýsi monopol nejiVřelejšiho vztahu 
ke SSSR, 11esp. vydá vá se za barrunetr sympatií českého 
ruw@da !k S(j)-,větskému sva:z:u tim, že ztotožňuje symp atie 
k sebě 3e sy.Injpatiemi ke SSSR. Snad se Ji dosud daří pře
svědčovat •@ .t-0>m i Mmvu, .ale nepodaří se ji to u čěské
ho člorvěka. ůeský lid nepobřebuje být v sym_pati.íca k So
větskému S'VUU vy.claová vá.n komunistickou stranou. J est
lu.e jeho vrelé sympatie w .a t.am ~ltly, je to z velké 
části .záshahou právě komunistické strany a jpsychologic
ky n.eGbrat!llé propagandy ministerstva informaci Naši 
Hdé nesneslilu., aby jim někdo s ym,paitii diktoval nebo jim 
z ní d.áv.ail zn.amky~ A sn.aží.me-1i se na sebe dívat mčima 
uašebo veillrehtt sp0.rjence, málo by se, .že největší ,cen.u 
můžeme min: pro něj jako :st.át .spořádé)llý, k terý v klidu 
rozvm.uje v: echiny své -vnitřní síily, nehof vnJ.třní poli tic-

'-ká rozháiranost podlamuje i t-0, co m á ve spojeneckých 
vztazích největší váhu: brannost národa. 

>A ona tuto v ě .t š i nu zís k .á«. 
(.K!l... Go"'ttwald .na schůzi ,ústiied
niho vykon.aého výboru KSC.) 

PodD.e v ech při-znaků zahájiaa KSC .svoňli p fovole:bni 
ofensi'VU, t. j . ~ pas o získání 51 prooenlt. Proč by jim n e
stači!lo zaokrouhle111é číslo 5'0, pro.č práv 51'? Prooože mo
censka malbema:tillta má sv-o je zvláštni ,pr~vi~, jež jsou 
?:áiroveň slabinou furm.álru clemokracie Pom'le této m ate
matiky :5'1J p 11ocen.t hlasů = .50 -prooeii.tmm m oci, avšak 
51 procent hlasu = 100 pnocen.tům - neb@ aspoň 90 -pro
centúm moci. Ktiyby KSC skutečně olocílila 5il. procent 
Masů. moMa by - aspoň na nějakou ciobu - trvat i na
dále formfilní demokracie, mohlla by trvat i Národní 

.. 



Dnesetv 
I 

fronta, pokud by ostatní strany byly ochotny za poskyt-
-n.wté drobty poslouchat a podřizovat se. Komunísté ote
vřeně doznávají, že směřují k diktatuře, a ve svých agit
kách argumentují asi takto: Diktatura sama o sobě není 
ani dobrá ani špatná. Záleží na tom, jaký má cíl. Naše 
diktatura by měla dobrý cíl. Theoreticky nelze této ar
gumentaci upřít určitou oprávněnost. Kdyby byl měl na 
př, Hitler kvality Masarykovy nebo Masaryk moc Hitle
rovu, mohli se svými národy udělat pravé zázraky. Jen
že, jak nás pouču1í dějiny, moc a kvalita se velmi zřídka 
setkávají v témže swbjektu. Bylo-li tomu ta!k v několika 
výjimečných případech u jednotlivců, je téměř naprosto 
vyloučeno, že by se tak mohlo státi u politické strany. 
I kdyby zde byli kvalitní jedinci, kteří by měli dobrou 
vůli, prosadí svoji vůli proti tomu, čim je u nás stranický 
aparát? Mimo to český národ nesnese žáqné formy auto
r itativního režimu. Vime, jaké potíže měli nacisté s bez_ 
branným českým národem, ačkoli jim válečný stav dával 
možnost nejtvrdších represálií. Postavení komunistické 
strany ve SSSR je ·případ sám pro sebe, který nelze apli
kovat na naše poměry. 

..-ú č e 1 s v ě t í p r o s t ř-e d k y ? 

Komunisté proMašuji, 'že jej ich cíle jsou dobr é a 
mravné. K dobrým a mravným cílům nelze dospět ne
dobrými a nemravnými prostředky. Machiavellistická a 
jesuitská zásada, že účel světí prostředky, byla již dávno 
a právem odsouzena. P06UZUjeme-li cíle komunistů podle 
jejich method, nemůžeme doj it k přesvědčení, že by tyto 
cíle byly dobré. Na př. jednou z komunistických taktik -
na rozdíl od demokra1ické methody přesvědčováni - je 
nahánění strachu. Zatím docílil rekordu v tomto oboru 
pan ministr informací. Taková slova, jaká pronesl ke stu
dentům, neslyšel český národ od r. 1918 z úst žádného 
svého politika, natož člena vlády. Takovým tónem by 
se neoavážil promluvit k českému lidu žádný politik, ~yť 
měl seberadikálnější politické přesv dčení, který v ·ak 
prožil s českým -národem jeho kalvarii v době okupace, 
nebo dokonce poznal na vlastním těle nacistické výchov
né methody. Jaká propast se to proh'lubuje mezi národem 
a části jeho emigrace? Kolik škod vzejde ješ tě od t ch, 
kdo po vpádu nacistů uprchli za hraníce a nechápou duši 
národa? 

Splníme úkol? 

Vývoj nynějších událostí vswnul nás přímo do ohniska 
světového dění. Oči všech jsou na nás upřeny. O to pci· 
zorhěji nás sledují, oč se český národ svým utrpením 
a hrdinným postojem za druhé světové války, jakož i vy
nikající činností některých emigrantů, v čele s presiden
tem Benešem, stal celému světu známějším. Byl na nás 
vložen těžký, ale nade vše krásný úkol: v malém vzoru 
dokázat, že rozdělení světa na dva nesmiŤitelné tábory 
není nevyhnutelnou nutností, nýbrž že jde jen o nedo
rozumění. Dokázat, že 

p r a v d a, j e j e n j e d n a. 

Konkretně jeví se náš µkol takto: Rozpoznat, co 
v obou systémech, stojících dnes proti sobě, je hodnot· 
ného, obecně platného a, schopného dalšího vývoje, a po
kusit se-o synthesu těchto prvků v novém útvaru spole
čenského a státního života. Příčinou dnešního nedoroz
umění ve světě je zdánlivá neslučitelnost svobody. a so
cialismu. Učinili jsme košickým programem pokus o slou· 
čení těchto dvou idejí, avšak toto sloučení bylo spíše me
chanické a vnějškové. Od té doby neustáile zesilují ten
dence, prosazovat socialismus na úkor svobody. Příčina 
může býti buď v nesprávném pojetí socialismu, protože 
pravý socialismus nemůže být neslučitelným s pravou 
svobodou, anebo v tom, že se pod heslem socialjsmu sle
dují cíle jiné. 

Avšak ať je tomu jakkoli, skutečností je, že pokus 
řešit naši problematiku mocenskými prostředky by nás 
ořed celým světem zdiskreditoval a zmaři'l v zárodku po-

slání, k němuť je český národ určen jak svou zeměpisnou 
polohou, tak svými dějinami a kvalitami svého lidu. Pt> 
zkušenostech s fašismem a nacismem má jak náš lid, tak 
celý svět hrůzu a odpor k násilí a nesvobodě. Nčh druhé 
straně pokrokové vrstvy na Západě; zejména dělnictvo a 
studeňtstvo v Americe, si stále více uvědomují, že hospo-

. dářské k,rise nejsou nahodilými zjevy, nýbrž že organic
ky souvisí s kapitalistickým systémem. S napětím sle
dují vývoj na východní polokou1i. 

Ale nemylme se: kdyby se měly rozhodovat mezi sta
rým řádem se strukturálními krisemi, ale i ·se svobodou, 
a mezi systémem bez krisových otřesů, ale i bez duchov
ní a zčásti i osobní svobody, rozhodly by se raději pro sy
stém starý. Nemůže jim ovšem také býti povzbuzením 
nízká životní úroveň na Východě, neboť je jim těžko do
kazovat, že není v souvislosti se systémem státního kapi
talismu. P r o t o b y t y t o p o k r o k o v é. v r s t v y 
velmi posílilo a získalo pro socialis
mus, kdyby s e nám podařilo odstraniti 
v a d y k a p i t a 1 i s t i c k é s o u s t iL,V y, a ni ž b y -
chom snížili svoji' životní úroveň a ani! 
by c ho m s e z b a v o v ali s v o o o d y . 

A naopak: Kdybychom chtěli uskutečňovat socialis
mus pomocí jakéhokoli druhu diktatury nebo autoritativ
ního režimu, oslabili bychom tím posici pokrokových sil 
ve světě, zato však prokázali velmi cennou službu nej
reakčnějšim živlům. 

Závěr 

Platí-li u nás dosud zákony správného myšleni, mů
žeme ,tudíž dospět jen k tomuto závěru: 

Východ si přeje mír a vítězství so,cialismu, uznávaje, 
že k němu lze dospět různými ce~ami. Západ si přeje 
mír a chce se zbavit hospodářských krisí, nechce se však 
zbavit svobody. Systém, kterému by se podařilo vybudo
vat dokonalejší hospodářský a společenský řád při zacha.. 
vání duchovních a demokratických svobod, prokázal by 
nesmírnou službu jak věci socialismu, tak věci míru a 
dorozumění ve světě. J estliže u nás komunistickii st:cana 
svojí honbou za 51 procenty směřuje k zavedení autori
tivního a totalitního režimu, poškozuje tím nejen zájmy 
národa, ale i zájmy Sovětského svazu, ženouc vodu na 
mlýn reakčnim živlům. Stejně tak poškozují ty,to zájmy 
strany ostatní, když místo aby poctivou a velkorysou po
litikou upevňovaly posice demokracie, provádějí mali
chernou, krátkozrakou a sobeckou politiku ode zdi ke 
zdi, od jedněch voleb k druhým. Neplatí-li na ně ideové 
argumenty, měly by pro ně platit zásady a zkušenosti 
pr aktického rozumu, které podle slov Masarykových do
kazují, že poctivost se na. konec vyplácí i v po'litice. 

'Nastoupili jsme cestu socialisace - není cesty zpět„ 
Strašáky s domácí reakcí jsou jen výrazem slabosti a 
špatného svědomí anebo taktickým manévrem. Znárod
nění se musí podařit - zdůraznil president. Kdyby .poli
tické strany zanechaly honby za mocenskými posicemi 
a soustředhly se jen k tomuto úkolu, posloužily by jak so
bě, tak svému národu i celému sv,ětu. Strana, která do
káže dělát poctivou, opravdu socialistickou a opravdu de
mokratickou politiku, dostane ne 51, ale nejméně 80 pro
cent hlasů národa. Dr Antonín K Z a to 'V s k 'fl 

poznámky • 

Je reakce? 
Jsou mnozí, kteH tvrdí, že nebezpečí reakce u nás je 

velmi aktuální. Druzi zase říkají, že ne. Nesnáz Je také 
v tom, že se neshodnou v tom, co je a co není reakce. 
Rozčilené volání, které vilude vldi reakci, nesmí na druhé 
straně -vyvolávat pohodlné uklidňování. " 

Je dobře si povšimnout podstatné změny českého veřej
ného míněni od kv tna 1945 do podzimu 1947, zakreslit sl 
na kus papíru vl whny t:r dojm;r • hovorů v tramvajích, 

601 



Dnesetv 
s Elánků v některých lis&ech, s hovoni v Praze a na ven- ~ a maeře1-!r4111 loiuld. pak l>wJe vklad u~ 'Pani 
kově, dé anekdoty, ost.ré kri tiky, nenávistná slova. :Pak se aam:tala že nepotřebuJe Jwcllyji. nebof nemaJI byt. uj'bd 
vie spoji v obraz, který řiká, ie veřejné míněni se odklo- sv~ bm by se ovlem kuClib>'iiskt Dábytek lle~: 
Dilo doprava. Dosti zřeielně mluví čisla z valnych hromad Aul maaielska ložnice a psyoboa. ~ a lltMlDDIII 

nudentských spolků. Není to vfude stejné, ale silný presun stolky b7 tam nevleda. 
doprava je velmi zřetelný. Po květnu 1945 b~lo studentstvo ) ln'eclnik se usmál této pošetilosti. Ne, &skt aova, pakli 
z velké části komwůstické, a nebylo-U "komunistické, bylo . wtupa;e ao sbva mmdels!reln>, masi iit v kudlyui a tam 
silně levicové. Dnes je to naopak. BafiCka stndentskýcb val- taky jislt a ,žit za lmchyňskj~ stolem, na ~. pa.k se «>«!e
ných hromad není ovšem ;ediaou rafičkou. Zaebyeuje v5Dk bere do • • . Paní .si dovolila podoitkrotd. ze • kdyby .mila 
smýšleni dosti důleii&é skupiny někdy až příliš živě a náhle místo ~ byt. ani pct,cm by .si jej ~maiidila ~ 
reagujicf na vnějti podněty a zmmy. s&arcb:,ljm ,:pĎs<dsem, Def,of má na bydl náz01' ocllilQ. 

Jak se stalo, l e tolik studeniů 111Di.nilo Ul.k záhy své Ale O cdkem škoda. m!avi.&, ._. ,_,. .... doA ui Je GSudem 
politické názory? Bylo by snadné, ale na zcela spráTDé potrestána, ie má mi byúi svobodirD.ičlw; pr-OČ však má 
vysvětlovat tuto změno sociálnim původem většiny studen- být tresttina, ještě jednou DIOVO ~volnbaim vkladu za 
m nebo vlivem jejich profesorů. Zde vcelku od května to, ie plcoha. VYlJlěřená Jejlob 50uJa-omému tivota, neoove-
1945 nenastala podstatná ,změna, a p'n!r,e politická ná1ada Jnje žit v Jruohyni jako k - dý pořádný iíeslcy iilověk. ani 
studentstva se od května otočila. I o českých socialisti't mít manže1skon pastel s psychau? Tu ji medník ullhl • cbotil, 
a lidovců měli by se na tento vývoj mezi studentstvem po- že něJa,kli část jí snad uvolněna bude, nebo( 'Vidí ze sezn~mu 
dívat trochu z vyKibo hlediska než jen podle klho, zda a jak nbyllf;u 1titece jen několik kusů napNJCo notných, českema 
to komunisté p r ohrávají. Je moino a někdy i nutno btt bytovéma standanlu VYbovujicfob. 
proti komoni tmn. Ale n elze iit jen z negace komunistů. MMlielé kteří str.ivili všeehny 5ft volné ebvUe ja,ko 

Mn!>hokr ~ člov~ slyší b_ovory, které ho netěší. Hovory snoubenci běhámm po bytovém úřadě, mháj.ili nyní o~ 
b<?lestnc tím, ze z ru~h mluv, _nevfra a_ zloba, neť'.huf_ a ne- jak jlna,k n elze, běh · • za osobou nebo osobami, kterc by 
navlst, tedy vlastnosti, ze k terych se da sotva postavit něco ly ta.k velký vliv i e by hty aestou • k ési milosti vy. 
kloudného • .Je v§nk potřebi se podívat zbli'Lka na lidi a li- ::om avohtEní v 'u na přepy ft - ěty ja.kými je 
dlčky, k.ten vedou tyto neutěšené řeči, hovory plné - votní • kauč jidebú swl a kmhlJVJJička. Jan' s n á I e i 
nechati. Nejsou to lidé, které květen 1945 shodil z nějakého ' 
výsluní. Nejsou ů, lidé, kteří měli nesnáze s núodními vj
bory ve věci očisty. Nejsou to továrníci, jimi znárodnili 
podniky. Těmto lidem nevede se dobře, a le nevede se j im 
často a ni zle. Tak n jak uprostřed. Přece vlíak tito lidé ve
dou řeči, které by Jim lehce mohly vynést OZDaěeni reakcio
náři. Sociálně je to zhruba sti-ední stav, do aěhoi pi'ešla 
i část dělnictva. I před továrnami je moino sb' et hovory, 
které netěší, a nejsou to hovory úředniků. ale dělníků. 

Byli bychom z čústi na špatné cest!;, kdybychom si pře
sun vei'ejného miněni dopt'llva chtěli vykl~ dat Jen tím, ie 
Je zájem a to vliv těch, ktefi t im, eo se v pos1 dnieh letech 
a nás stalo, byli poškozeni, odstrčeni, zb::&veni svýclt nad
právi, výsad. TISU tito lidé se nesmíři s dnešním stavem. 
Jistě každé skřípání v nových pum reeh bude Jim hudbou, 
která bude tišit jejich nervy. Ale tato pravice je posilována 
I těmi, kteří -nemají podstatných důvodů JK!pír.at dnešní stav, 
I když vidí jeho nesnáze, bolesti, chyby lidí. 

Je nutno přjpÓmenout, ie pravice žije vždy z chyb le
vice. I je úko~ levice, aby dělala eo nejméně chyb, aby 
spáchané chyby měla ollvahu doznávat a také napravovaL 
Cím vice bude poctivé socialistické autokritiky, tim menši 
budou naděje pravice, iíe bude pohodlně iit z chyb levice. 
S lidmi totii je moino dohovořit se lidsky. Je možno jim V'Y
kládat o velikosti soc:lalismu i omylnosti socialistů, o vel
kých cílech socialismu i chybách, kterými je vroubena cesta 
k nim. Vše to a Jiné pochopí lidé, kdyi se k nim hovoří 
upřímně, od člověka k človBru, bez sbytečného horlenf 
a prsm~ tónu. 

Vefejné miněni Jde silně doprava. Je-li pravda, ie pra
vice žije z chyb levice - a pravda to je - je potiebí. aby 
levice měla dosti ~tické a osobní statečnosti vidět věd. 
Jak ve skuiečnosti Jsou a pocile toho Jednat. V. G. 

I 

.Jak je dovoleno bydlit? 
Veliké štěstí potkalo jednoho inienýra, kancenkáčníka: 

stail se maJitelem svobodánůčky. Svob9dáraa byla však po
sléze, Jak se llkáze!e, pfiliš malá, aby tam mohli bydlit dva. 
mni a jeho žena. Inženýr se totiž ·rozhodl oženit. Běhali asi 
rok po úřadech, ale když bylo Jisté, že naděje na byt je 
marná, prohlédli svobodárniiíku znovu a uká.zalo se, ie 
skromnost zázračně dovede . zvětšovat rozměry. Pořídili si 
tedy nábytek a nyní i la nová inženýrova spolubydlícf 
b11,nky, nebof tam měla něJa.ké úspory na vázaném vklal}ě, 
z něhož Je m ožno uvolnit p~•1> takový případ sedmnáct tisíc 
korun. Je potřeba jenom oddacího listu, dekretu na byt a 
účtu od dodavatele nábytku. Ale v barule jí omámili, že vklad 
nemůže být uvolněn. proude toto uvolnění se n etýká přepy_ 
ohovýoh nábytkovjoh kusů. A kde ie jsou ty př.epychové 
kasy? Prvním přepychovým kusem byl buč, konstruovaaý 
tak, že na něm m ohou spát dva lidé, když se vytáhne zá,. 
suvka. Druhým byl jídelní atůl,, tietim konečně knihovnička. 
P a.ní se tázala, co se iedy u n ú aepovaiuje za nábytek pře
pychový, to Jest, Jaký nábytek si měla pořídit, aby jí byl 
vklad uvolněrn. l'.ifeclnik Ji rád Poučil. Musi si ~~i ku. 

608 

Kolem pražské radnice 
Na praiské radnici byl ch::u-akteristieký rozhovor: mají-li 

se trosky Staroměstské radaice s trhnout či ·-li byt sa
cbován7 aspoň do sletu, aby U. kleii k nám phjedou z -ven
kova i a c:umy, viděli na vlaslm oči, jak Něnwi v Prau 
řádili. Kdo ú-ochu byl ve ~ (a staří jeu ná'l-iUěva v n -
kolika českých, moravských a .6loveoských místech) ten pro
jde :Prahou a i kdyi uvidí trosky radnice, ioekne: :Praha mela 
štěstil 0,Pravdu mela Praha štěstí . .Její rány, i když jsou na 
aě'ktertcb místech velmi villitelaé, Json jenom llevelkým 
ilkribnutim proti tomu, ;tak trpěla fmá města. Možná , že 
n ' 'Vll\ěvm"'k Prahy se také zeptá~ a co bude li l!OVOU radnicí? 
I budeme mu dosti těiko odpovidat. ltdmřrn„ mu, ie ai 
b,ta soutěi na DOVOU radnici. ie stála nlké peníze, ie 'VŠD.k 
s -,jsledkem nebyla velká spokojenost. V71oiime, Jaki Jsou 
u mis potíže se stavěním. Ale přece Jen bychom byli rád i. 
kdybychom mohli aspoň 'ukázat, že se nod racbl_ice !. Pr~e 
a i aspoň troch u otaví. To uz pohled na cmauský khister Je 
radostnější, i kdy! je to pohled na trosky. Je radostněliíi 
o to, i e na tomto pabýju kl · "' je ui vidět nov 1_1reJz_y, 
ie už je tam vidět nové 1e· en1, plocha prken, ktera sv1ti 
novosti. Tady ni bovoiii něco rMlosit.Ň,išiho: my se chceme 
z trosek cJosaa& k iivotu, místo tresek ebceme vůni cihel. 
amllY. &rámů! I kdyi je to pohled smuloý. je to už pohled 
na něco nového. Na něco. eo z trosek chce VYtvořii něc,o ii
vofniišiho. 

Je vůbec smutné mafroirtovů vel~ plány a skuteč
nosL Bym velká soutěž - a De právě laciná - na budovu 
Národmno shromáid.Sni. Konfroumjme a um skutečnost, že 
v Praze a snad i jinde ai dloá'bo stQJ'"i několik skoro hoto
vtch budov, které by nepotřebovaly mnoho, aby v nich lidé 
mohli bydlit a pracovat. Postavme p,roti m,bě řacht ~Ikýcb 
plánů poslednich měsíců a porovnejme s t.un skutečnost; i e 
na několika m ístech, kdo přes nedávnem v Praze stály do• 
DIY, stoji dnes ssatiay. kde rosie plevel; pak pochopíme, i e 
lidi jen peaělrud neklidné meklidňuie Ještě více ěetba e růz
ojch velkicb stavbách, které chy táme. 

Tyto velké pláoy jsoa jistě velmi potřebné. Daleko. da• 
leko lépe. by se dnes v Praze chodilo, j ezdilo, žilo, bydlllo. 
lu)yb7 &i. kteří se před aávnimi lety měli starat o Prahu, 
viděli o pětallvacet, padesát le\ kupředu. T o j e po1iebí 
i dnes. I dnes, kdy je nesná-,: s každ a »bytOVGu ,ft:dnotkou~, 
je potřebi vitlk vie, nei malý dvojdomek, s jeboi stavbou se 
stavitelé zapoti vice nei kdysi s budovou na hlavní tildě. 
I dnes a právě dnes Je poti'ebf velkých plánů, nelmf mnohé 
kolem nás ie nejasné a Mmé a proto tún spíše je uutao 
mát cíle, k nimi se chceme dostat, i k clyi to nebude zika 
ani napřesrok . .Je však pejfebí zdravé rovnováhy m ezi vel
kými plány a skutečnosti. Důvěru ve velké piany Je nutno 
pěstovat Jasným a konkretním smyslem pr o to, co se právě 
dělá a má a můie dělat. JI tě lamel zniěm pražskou ndnfci. 
Ale neméni! .ie jisté, že praiská rulniee těžce oslabila důvěru 
svých obanů na příklad tím, Jů b,Yjy rozdB eny byty, které 
se uvolnily po 5.-9. květnu 19'15. Pražská radnice způsobila 



I 

Dneseiv 
ta v fidskjcb duších vitší lkoda. nš si dovede představit. 
nebof rozbitý aĎm je mo:loo znov u pOldavit. Duvěra. jednca 
zklamaná se ebnovuje. dal hůfe. v. a. 

útěk k hodnotám? 
• V těchto letecfl, k dy mnoho starého odchází a k dy 

mnoho nového se bol~ •od.i. přemýlffi dosti lidi o bodnu. 
t ácb, jejichž platnost nepomíjí s časem. Leceos, co se clěje 
v hospodářském životě; se vYSVětlu.fe »~ k llodnotá.m• . 
Byl n edosta.tdl dro?myeb. To la.ke pn,to, i e nasial »iňělr 
ll hodnotám-. .Jan je beiitnll»b! Ne p r.i; ~ • • stare protek
toritoi zinkov é padesitnihy a lionmy. Když je jich ve - a
mloe víc, je to jakýS takýa obnos. ,e io hodoota? J mi hle
dají svoji ho - v sirkách. J e jich aedossaiek. Někteii 
zjisfili, že i baoliěky sirek mohou h;vt hodnotou. vhodajm 
uložením peněz. J iní kupu.ji do zásoby cement. 

Stále fo však není tak zlé, jako za. protektorátu. Tehdy 
»útěk k hodnotám« byl tat; silný, že mnmí, kteří 2Ja celý 
met n ekoupili českou knibu, ali i lesk é knihy a lta iby ~ 

vůbec v celyeh f.comá.eb. Byli oaivni lidé, kteří 1ehdy ri.
řili. ie číeský Dá.rod b. :vil cesllou knihu. Bpi i m:ům, 

l'Eteii měli sve f » • • o ěaí«. Ob,iedná.vky obr2.2n 
se čislBvaly. Někteří io bli před p ráadoinarni, nillleii 
po prázdninách a j iní k vánocům. Ne. dosud siluý »útěk 
k hodno.tám« v českém národě nenasta.L Ještě nejsou fl:'on ty 
na české knihy. A český~. dobrý česltý malir , by rid 
pn,da.J, ale už daJ nen( ta:Jrová JJGPtá,vka, jako za VIWly 

Dovedli Jsme se zlr.wifi kapňaf"JStii ve- velkém. Ale- bu -
tiž i s liapilaiisey v , ale f s tím 

A ke dvěma nadějlm JeAtě naději tfetf: že Vatikim i pra.k

ticky doceni velikou změnu, ke kt.erě v Ceskosloveusku, ze.

Jm6Da v poměru ke katolické cirkvl doiilo a že zvláště pH 
ob zov6.ni vakantnich, cirkevně politicky dilležltých míst na 
Slovensko, vynasnaží se dú,va tl př~ ~dáttun pollUcky 
nevýbojným a konclllnntmím před karodld6.ty bojovnými. Tam 

na Sloveuskn ifobní vflle VBtikADa mohla by naAí republice 
pomoci velmi účinně. Ze by v takově politice byl pro budouc
no prospěch i pro Vatikml, je mfmo pochybno t. Zatím Vati
kán na Slovensku ještě takovou politiku přátelské pomoci 

pro k onsolidaci naši republiky výra.zn ji nesledllje. 
Jifi Z hor 

Praha. a venkov 
V ehm dobrým okénkem do života venkova. malých měsl 

a vesnic jsou plalmty, reklamy, které apozorň ji De. dfůežit6 

událostr • .Je to s&á.le týž : agl&ačni pbk:ity politických stran, 
eětioiili p lalu'itfi z Prahy - ěasto kreslených s m alým po
chopením pro venhon kélto člověka - letní zábavy, divadel
ní před. taveni, football a hlavn! - taneční zábavy. V létě 

ovšem ělověk nevidí prwněr celoroěniho ti,•ota venkova,; ale 

l to, co je na tkbio p lakátech, je jasným svědectvím chu

dého lml&mního livota DB venkově. Cbeeme-li mit dobrý• 

»k hodnotám«. I ade pta.ti: odfilliaoélin eflleb& • i W baJíc:. 
Lidé jsou 21a111 ~ kap&listidljm cmd?em. "1e, než si s 
mne-. lJtikaJi piiHš k ~ • z tobsto· srita, i k dyž 

, zdravý venkov, musíme se také vice ad dosud starat o jeho 

Jsou to siue ~ mince a sirky. 1' . G. 

Popievratíné plus 
.Je v n:tši !e ~ eo se D6m mffl1' a ie 

avWě kromif.e dun~ ClellŠÍ po2Cm10st 1121 1Daake ~ -

ně. A tak jsme 1NJOeat1m dlo61ld podle ~ evmtoiw 

plas„ I..--tere lllJl3ěni§ piispělo· h'e kmmotid:lfli nafidt po[iflímf't'A 
poměríi: neoby&,jnt vm6st :nábol.ensftě &Dá.šelmlsti aspo6 
v zemích českýclt. V poslední válce a. za br6zy posfemú oku

pace lmtolkký klerua, al. na ~ tmé ,iýjimky ÚJlzcásflý a.ni,. 
děkan U-elka), dNwal ae opmV'lls vzorně. Nejea b se niml 
výrazně d!stancova.1 od -dOOBf!lllých cJrti.t.elfi mooi, k32IDtetDy 

katolickýcl! chrám6 téměf vi hovoHly prfJhlednými alego
rleml a nápov cfml. Pfemtw>bo kuěii bylo vy~ováoG a iaJá.. 
řováno, mnobo lměži skončilo smrti mučellzdcl'tou. By6 kněii. 
lde.i'i se akti.TI1ě. zúčastmffl. ocl])l)je dama i za mamcem1.. Byly 
kláštery. lrleri poorihaly par,tylllmmn a ~ Aut;Wii'Jm i peli-
tickým uttč všr..ho d . V koacentni 11úbaedl 
dollo k dojlm.Dé symbiose olleri:ýeh ?mHi s kněžími čellk~ 

~ S ~ iim . obratrskými, S polffll~ 'ml vQdci 

a ěi.llOVRil'<y proffludoUefry ~li stnm. Uďě se sbli
lili. a lldslcě SbližeJŮ sl)Hqje i myiffen:ky. Vebni pnrqi,ěšně 

pflsobila i výzuamná ěinn.ost l", Šrámka v aoliem odbo,ii, čin

nost v mrěité fá.l;I. ~ vfalc:í.. A vieclmy t.y1io a,omlln0' do

hromady zp (11' z:\noli. Bu málo zemi v 5-o~ kde tak 
vzorně funguje mil,ol,IJl?Ská snflšelhrost-, j;llto v ~~ ěá.stl 

ťJest;os--,ens~ Kdyby byl někdlo před ~ Idy lekl dnd
nimu pra~ěmu primaitoffl\ ie při svat~jftšslijcb oslaváefl 
bude pronášet latinský pr08lov nebo kdyby byl někdo p. před· 
sedovl Kopřivovi piedpo~ěl, !e bude oflc:iáluě účastněn 

pouti do S11are &lesliavi, ltyli by se jistě tito pw.vě srdeěně 
zasmáli. Děkujme Bohu za tuto aspoň čdsteěnou Jtonsolidaci 
poměril a její enst- bud' nám podnětem k d,;eji vlfe: 
k přesvědčeni, t.e za nějaký ěas i na Slovensko dojde k mi
boženskě snMelivostii ,pk.o ll ni došlo a o& a že I tam slovo 

lut.erá~ přestane být nadá ,'1cou - a fe v eelěm Ceskosloven

sfm za tolem.cd mil>Oll&s;;oa. pfljcfe i lolfJnm.e polHleM -

fe strany- ~ si Iu:if na l"Ímft. a llbanid - faDatkk6 
cirkevniky a že Bovtk. a&i v po6tiee nefamJe ěloVl!fm vlkem 
Jalto jim pfes1taf !,ft a 11:.ia w, el1lasti livoCD o6boiemkého. 

kulturni livot. Zdá se, le o kulturDi život na vesnici se neJ
vlée stara místní hostinsk ý, který tu a tam poiádá ta.netni. 

zábavu, na ldere jistě neprodělá. A jsou i slUŠDě velká měs
tiečka, ldem aa cllouboa !lobu se nezmohou na :tivějši k1dl1D'DI 

Bnaosi. .Jedni fHmjf, ie neni Cl' .Die m jem; jiDf zase tvnU, 1e 

nejsou UcM, kteřf by se o ta starali. A jsou zase místa, Ktel'A 
mohon potvrdit, že dobrá věc se na konec podati, kdy! ji 
dobf~ Jlěkollk dobrých, praktlckýell lidi vezme do rukou. Tro
cho pomáhá- doprava, která 1JD1oiADje pedivat se někdy do 
oknsniho města, Dle l to je málo. 

Bode poUelli, aby si Pmba rifmD1a ěeského venkova 
i po té~o sbimee vitt: ud dosud. ,Jedufm z blaTilieb pteapo
ktadb- bude, aby Praha se naoěila na kuDumi život venkova 
11 jeho poffeby dívat jinak, než pndskýma očima. ťlteme sice 
stále o tom, le mkladni myAlenkou republiky bode !Hrok6 
a zdravá deecntraHsace. Ale od slov Jt skntkmn je velmi cl&

leko, a. to pla.ti zejména pokud jde o lwltnmi život venkova. 
Nejde jen o to, podaří-U se nám v několika věiAich měs

tech s neúměrnými náklady udržet při tivotě vět1U stálé dl• 
vadlo. Jde o to. aby měla. svllj kulturní mvot vesnice, aby 
ětla knihy, aby měla piednášky, filmy, děliská ptedstaveof, 
!in odbornl! pffllnMh:y, lmltnrni vec!irky atd. To je jedáa 
z cest, která také zabrim útělm z. vesatce. Slyšíme sWe o de.. 
cenha.Iisad, ale v!íe utiká do Pmlly. 

Je potfebi, aby tt, kteří v Praze mají aa starosti lml
tnrni llvot, pfemfšlell usHovně o to, jak by kus sv6 čin

nosti pfencsll na venk'>v, Jak by se vespolek dohodli, aby 
I malá vesnice měla aspoň jednou za týden něco, ptf c:!em by 

ite sešla, co by ji vzpružllo„ co by ji dalo nový pohled do svě
ta. Potřebujeme to. co by 11& vesnici vyplnilo mezeru, která 
VZDlkla odchodem starých Jmntoro. ktefi ze školy dovedll 
udělat .stfedjsko osvětové práce, stiedlsko kulturniho tJ.vom, 
ldeti vyebo\"ó.Vall mlidél a vteJařtll, sázeli &tromky a měli 
dm h~ kteií se po vesměkáeh. tahall se sklopttkonem. 

odlohůěili, ~vall ncmoy atd. 
Vesnic, fder6 potřebuji vice zdPavBro JmHomiho tivota, 

Je na tisíce. l'ohnont zde stojatou vodou znamená vfce nd 
největší výstava v l'raze. l'fedpokladem ovsem je: smysl pro 

drahnou pl'ád.. Pro nezištnou pmci, která nepiljde. SWM)u.o. 

(Jo .by pomohly nejlepši tnůdory a sbojni sta.Dice. 9111Dova,. 

Jllli!e• kd,Jb,- &o ~ n yeSD)cicb. kultom6f 1'. G. 

609 



Dneseiv 

poli tik a 
František L o u b a Z 

Několik otázek Slovensku 
na konci roku 

Hlásím se k těm, kdož mají 3lovensko &pravdu rádi, 
-e kdož na svůj pobyt a činnost na Slovensku vzpomínají 
s radostí. Letos nás Slovensko opravdu zajímaio, a to po
řádně, ať jsme chtěli anebo nec11těli. Moje otázky nebu
dou vlastně položeny celému Slovensku, ale především 
povereníku vnitra gen. dr. Ferjenčíkovi. Nechť se na mne 
nehněvá, že mu přidělávám starostí a práce, nepoť vím, 
že má obojího vice než dost. Ale rád bych, aby o lec
čems, jako muž dnes dobře informovaný poučil nejen mne, 
ale všechny čtenáře. Považuji gen. dr. Ferj enčíka nejen 
za upřímného a o Slovensko starostlivého Slováka/ sta
tečně československy orientovaného, ale také za muže 
nestranného, který to právě ve své nynější ožehavé funk
.ci míní jis tě se Slovenskem jenom dobře . Vím, ž~ je dnes 
s hlediska stranicko politického i trochu podezříván, ale 
domnívám se, že neprávem. 

Tož nyní k tomu, co bych chtěl já a se mnou také 
ostatní, od p. generála vědět. Moje první otázka by byla, 
zda by nám mohl na-plno říci, jak je to s těmi zrádci na 
Slovensku. Prohlásil ve svém jednom výkladu, že zrada 
zasáhla na Slovensku do všech tamních politických stran 
bez rozdílu, ale nejvíce přirozeně do řad s trany demo
kratické jakožto strany největší. Dosud však slyšíme a 
čteme jen o těch , kteří byli anebo ještě jsou v řadách s tra
ny demókratické. Jak tedy zasáhla zrada i do ostatních 
stran a co ty strany s těmi zrádci anebo politicky a ná rod
ně nehodnými lidmi udělaly? Vědí o těch lidech anebo 
nevědí? A proč dosud jsme nikde nečetli, ze by bývala 
také některá jiná strana, než demokratická, dělala anebo 
byla nucena dělat s těmi zrádci ve svých řadách pořádek? 
OznjÍmíl gen. dr. Ferjenčík jako 'povereník vnitra ty, 
o nichž zvěděl, anebo vůči nimž aspoň zjistil důvodné 
podezření, že do národního kolektivu jako nespolehliví 
nepatří? Domnívám se, že odpověď na tyto otázky by 
zjednala v mnohé věci jasno nejen na Slovensku, ale 
v Ceskoslovensku vůbec. -

Cetl jsem povzdech gen. dr. Ferjenčíka nad zpolitiso
váním celé zrádcovské záležitosti na Slovensku. Kdo je 
vinen tím zpolitisováním? Je tím vinna jen jedna strana, 
a.nebo více politických stran? Jsem si dobře vědom chou
lostivosti odpovědi na tyto otázky, ale domnívám se, že 
na Slovensku se zjedná jasno a pořádek jen tehdy, když 
se bude mluvit naprosto j asně bez ohledu nalevo anebo 
napravo. Odvážnou odpovědí by sice mohl gen. dr. Fer
jenčik nesporně ztížit své postavení jako povereníka-od
borníka, ale očistě by neobyčejně prospěl. 

• 
Mám ještě jiné otázky, o níc}.iž dosud nelbyla na SJo-

- vensku řeč a nebylo o nich nikde psáno. Jsou však podle 
mého názoru rovněž závažné. Mohl by gen. dr. Ferjenčík 
říci, jak byla prováděna na Slovensku očista a prověřo
vání osob hne~ ,PO psvobození a přepevším do voleb 
květnových roku 1946? Kdo tu očistu alověřování prová
děl, kdo ji kohtroloval? Nemohu se zhostit dojmu, že za 
neprovedenou očistu a prov řov-án~ředevším odpově
den první Sbor povereníků do vzpomenutých voleb, a 
z povereníků především povereník vnitra, kterým byl 
d(Jlkonce soudce povoláním, tedy muž, který znal anebo 
měl znát i ve své funkci zákon; ten mu měl být při pro
vádění očisty a prověřo~ání nade vše. Ner:ad bych mu 
svou domněnkou křivdil, neboť patří shodou okolnosti 

610 

• 
mezi žáky', které jsem na Slovensku učil. A míval jsem 
své žáky všechny rád, bez rozdílu jejich tehdejšího poli
tického přesvědčení, a se všemi jsem se snažil dobře vy
cházet. Právě proto bych předchůdci dr . Ferjenčíka nerad 
křivdil. Kdyby na to chtěl odpovědít dokonce on sám, 
byl bych mu já i ostatní za to velmi vděčen. 

A :lr-toho vyplývá další otázka: Věděl předchůdce gen. 
dr. Ferjenčíka, lépe řečeno vědělo povereníctvo vnitra 
anebo některé jiné povereníctvo, do jehož pravomoci 
očista a prověřování také snad částečně spadala, něco 
o mužích, kteří sice byli prověřeni jako obyčejní občané, 
ale kteří se pak dostaH na místa ve veřejném životě, na 
něž rozhodně nepatřili? Vědělo-li se o nich něco anebo 
bylo-li proti nim aspoň důvodné podezření, proč se 
na ně veřejnost neupozornila hned? Vzpomínám si, že 
když se české strany v parlamentě a především strana 
nár. soc., tuším hned v počátcích obnoveného parla men
tarismu opřel a proti složení slibu jednoho slovenského 
poslance, že musí být nejdříve řádně prověí-en, je-li hp
den stát se poslancem, tak se nad tím tenkrát vice méně 
horšily obě slovenské vedoucí politické strany. To by tedy 
znamenalo, že byly obě přesvědčeny o řádnosti mužů a 
žen, kteří byli za Sloivensko do pražského parlament u vy -> 
sláni. To by však také svědčilo o tom, že tenkráte buď 
nic nevěděly anebo nechtěly vědět. Vzpomenutý případ 
nepatřil osobně k žádnému připadu z nynějších, ale ten 
postoj byl tenkrát ye'lmi charakteristický. 

A ještě jednu otázku. Nedalo se zabránit,. aby se očis
ta nezpolitisovala :na Slovensku tak, jak je zpolitisována 
nyní. Nemohl se us tavit užší sbor ze všech politick ých 
stran, a to mužů poctivých s hlediska národního a plně 
věrohodných, kteří by bývali šetřeni provedli a navrhli 
pak politickým stranám, aby očistu rázem a bez kompro
misu a stranické agitace provedly? Kolika sporů a poli
t ických napětí mohlo být ušetřeno Slovensko a republi
ka vůbec! Vím, že se budu zdáit po této stránce skoro pus
tým idealistou . J sem si ovšem plně vědom těžkostí, ale 
r ád byc~ věděl, zda se o to udělal aspoň pokus a s jakým 
výsledkem se setkal! Tím bychom nejlépe poznali, kom u 
záleželo na zpolitisování celého problému a kdo všech no 
chtěl z něho těžit dokonce stranicky agitačně, což by bylo 
hříšné! 

• ., 
Nevím, zda jsem svými otázkami obsáhl celou mate

rii, ale domnívám se, dočkáme-li se odpovědi-vůbec a na 
v.§echny o tázky anebo aspoň na závažněj ší, že by takové 
osvětlení, a to naprosto jasné, jenom celé záležitosti pro
spělo. Chápu, že odpovědět na některé znamená popudit 
proti sobě toho anebo onoho mocného, ne-li celou anebo 
i celé politické strany na-Slovensku< Ale chceme-li zvědět 
pravdu, nesmíme se po vzoru Masarykově ohlížet na nic. 
Na Slovensku, kde chceme zjistit nejen ty vinníky, kteří 
jsou anebo budou za mřížemi, ale také ty, kdož snad 
o nich věděli i dříve a neřekli nic anebo neupozornili na 
ně, jak byli povinni. Rád bych, abychom u nás s tímto 
systémem skoncovali jednou provždy jako s methodou 
naprosto neudržitelnou, poněvad - ukáže-li se, že moje 
otázka, z níi vyznívá nesporně určité podezřeni, je na 
místě - jsou to způsoby nemravné. 

život a insti t uce 
Dr B. Ve 1 i n s ký a Dobromil N o v á k 

Student a život 
Cinnost studentských fakultních spolků vyvO'lala řa-

9u úvah o účasti studentů ve veřejném životě, nebo lépe 
o přípravě studentů pro život veřejný na _půdě fakultních 
spolků. Valné hromady jejich jsou veřejnou ukázkou vy
spě:Josti studentů. 

r 



Dnesetv -------------------------
Neo,ylo dosud mnohe sp0kojenosti s tí.m, j,ak se mil.ár

dež. na tomto focu představila,. Proto se O!Lvaly hlasy Itri
ti!ky a rad. Proto letos zvláště děkan. fillosofické. fakulty 
Ka111ovy tmi.versit.y, pro.Besor dr. J. B. Kozák věno:val stu
dentským SJilOlkům obsáblElu úvahu ve »Svebodném zítř
ku« a jako dávný přítel studentů a znatiel žhmta s tudentů 
našich i zahranrČl!l!Ích dal jim. mm1h0u radu, i ak j !t ces
toa spo'llkového života krítick.y obezřetně-, aby nesešli na 
sa:esti planého schůzování. a davového křiklounství. Nelze 
říci, že by to.Jaoto moudirého hlasu. bylo vždy ďbáno, jak 
patrno z referátů a zpráv o letošních vafu.ýcbi scluizích 
sLllldentstva. 1.etos. jS(iJU to i pfispěvky z řai!l studentů sa
mých, které 1sou k riti.k.a111 vlastniích řad. 

Nejlil.lD•vějd tytil vady, SJ!!Ojené s »přepjat~ partaj.nic
tvim« p,firpolllllÍ!má JiUC. Vlastimiih Kománek v »Eneškuc 
z 11. t. m. Je ©ch0,ten připustit oprávněn.ost mn0hé k ri
tiky s ln.Idenitského života,, ale: Jruledi ujistůit veřejnost o 
opn.-a vdevé vůili student.5kých či.n0:vDIÍlků iµ-acovat pro spo
lečné zájmy. Velmi h'fil 21aJlIIl.UCai:t.e, že se- dosp i dívaj íi na 
studentský život poněkud »s vršků« , a že neberou dosti 
vážně studentsk~ názory, že jim nepřiklládají ~tolik váhy, 
kolik by si studentští mluvčí přáili. 

Myslím, že každý přítel mládeže se snaží naslouchat 
jejímu Masu, již pr oto, že je to poučné právě s hlediska 
poznání, kam spěje. J iná je však otáz~ p:rnč mí.ca toho
to naslouchání · neuspokojuje mládež. Buď proto, že si 
mládež sama svých ~ u přílišně cení a ne dosti kritic
ky je podpírá zkašenasllmii, po pÍi}!Jacdě je i přeceňuj e. 

Nebo prqto, že veřejnost její hlas skutečně n ebere vážně 
a j e-f popceňnje-. JTeJ'i pnívě tato přeďmétem stížností, pak 
je nutno porovnat dnešní ~ tuaci se-stav,em věci před dvě
ma l'etiy, kdy se mlá deži d0stalo nebývalýcl!. uzm.ám, wn
ležňosti i zastoupeni. Byla-lii tehďy uznána výzm.aimnoot 
mládeze, již se dnes prý vý~ 1:1pn-á, nem t(j) Sl!l.ad J!ln>· 
to, že. svou činností p0nékud zklamala důivěru? A neni Lu 
snad přičinou to, že mládež až wřiliš sleduje cesty, jež ko
lem sebe vidí, a nesnaží se jít trochu svt!lu cestou vlastnú? 
Nebylo by pl'OS}Ilěšné, aby mládež uvážila, zaiali tt!I nezá
visí především na m samé, Zlif.ili si vážnos1íi! vyd()lbude ? 

Jestliže mládež převážně nal!lodobuje, co ltmlem sebe 
vidí, a na•podobaje-Jlf 11,ez výběru, snadno se prajevi zpřr 
sobem nepfiměiieným, který ved'e- k tomu, že nem bráma 
vážně-. 

Vřdín{e .li ve- šll:olácl'I, jak si mládež hraje na dospělé, 
jalk kopíruje je.řfch manýry, jaký význam pfiklálliá vn j!
kovicym formérlitám, 1!u se usmějeme nadl .bravt!lsili mládi 
Teprve však, až ml de! od!l'oste t~mat t!I primmmvnimil~na
poďobování, j;mnž jsme prošli všiclurl', pak může říci, že 
stoji na v:Faistmích nohácll a pak teprve jejti hlas hade, Zl'l!a.

:memat skutečný, kainstrnktivní příll'l.os. Nezřídka \1 v:elm!. 
nmom.ýcb. jednotlivců je k tomu potřebí samosbatné ži
votní. zkušenosti. v praktickém povolání. 

K tomuto pozmán:i pňvád,í nás také dň,v j,ší článek 
Ivana Kousala :.List otcŮ!m« ze S:vo:loodných novm 28. záiří 
t. r., přede-vším bolestE.0u stížností a výčitkou dnešní vlád
nouci generaci otců, jejiíž zpŮSlilhy, vlastně ne2ipůsoloy stá
vají se mlá:d.~ž:i! VWl'em ne pravě prospěšným. A tJJ!)ět je 
to • paisedlost polittikářskou v ášni« a bezclia,rakteni.!ilstf to.. 
h0to ii:vota,. které jSl!>a špa:tni mi učitelka:mi mládeže. Od~ 
povědnfi) st. za tyto §]?atné vzory nese nespom~ ~ešni 
doba. Leč v tom je právě nezralost mládeže, že- imituje 
b ez výběru, a je to tím povážlivěj ší, že jde o mládež 
vzdělanou , o inteligenci, sdruženou právě ve fakultních 
spolcích. 

• 
J ak z tohoto začarovaného- kruhu'! 
Učme se ze života vlastního i cizího, a hlavně nepro

~adn~me jen napodobivosti, ale spolehněme se na zďravý 
úsudek a hleďme se s~u vlastní proziravostí postavit na 
vlastní nohy. Ne nadarmo se doporučaje. m ládežt, aby 
mělla oči i uši všude. 

Je správné pt!!•zorován.í, že studentstvo je živel, pře-

vážně tfill:noucí k oposičnosti. To odpovídá ps.ychologi.ckě 
skl!lltečnosti a :navamje to na dřívější údobí mlá dí z oltoli 

• puberty, kdy se- tak výrazné J!ln>tievuje odpor vůčí jaké. 
kolfuv autoritě-. Jie- l!i tomu tak, ipmč má potom mládež p ed
léhat takevým vzorům svých otců, které sama dE.ešni ge,.. 
nerace krltiSl!l\je a t!ldsuzuje? Psalo se přece o :nežádIDucích 
technikách dnešního veřejného. života v kritikách našeho 
tisku, takže t©'nemohlo zajisté u]it pozorn.osti. té mládeže, 
kt-erá vidět a sly et chce. 

Naše prostředí nemá jen špatné. vzory, al~á i dobré. 
JS(j)u 1!aké vzory v cizích zemích, které. mohou stej:ně dob
ře slollŽilt za základ :naJle-2:em lepších torem spolkGvého ži. 
vo1ia. Je jen potřeloí je hledat a s m.imi se sblížit. Pfiná
šá'ne proto obráz k života vysokaškalského studentstva 
z Kanady, jehož se pravě zúčasmate člen našeho za.hra. 
ničního vajskia, spoluautor tohoto čl'lmku. Dmbro:cml No
vák, který našem.u studentstvi.i přináší. zkušenosťf s unt• 
versitní stuďent.sk.ou sam0správou. 

• 
Studentská samospráva se zabývá otázkami, jež. se pmno 

ti,ý1'.ají stíllldentského života. Rolhllje se o nich pod!e norm.ňl
nítji anglosaských schůzových zvykr©stí. Mnohé z přijatých 
návrhŮJ se pi'edioží vedemí tmiversity k uvMeni aJpřipaciloé-

1 
mu xaved~. Funkcionáři měkterých Sj)01ků se volí tajně , 

zvláštnimi volebmmi llístky, lila kterých volič označí jmf no I 

ka!'ldidáta, pro n litož hla51!llje. Kruadidáti v takových přfpa• \ 
deeh vyvíjejí vorebnf činnost, t. ji. vylepí vlas1iní plakáty, I 
r ozdáva jJ Tetálty a uveřejňnjí i.llseráty v s1rudentskýc:h C::M,1so
p ised1. 

Na mnohých univ~tách ma1í studen1lský pariament, ltle
rý je někdy rozd en J.110d1 politických stran, takže 1,}á cltt tvo- I 

ři příslnšnfci st-ram.y, která má v parlam!,mtě většin~. V těcll1'.o 
stiudentských parlamentech, které na něltierýoh uni!versítácb 
tvoří stludentsk:on s rnosprá,vv,, se ved(i)u debaty podle nor
mámkE>. parlamentních zvyklosti. Na torontské umversfťě 
jsou zalozeny čtyři politické kluby: liiberálaf, konservativní, 
C. C. F. (Cooperative Commoowealth Federat!ion - kanadšti 
socialisté) , a L.·P.F. (Labonr Progressive Party- komnnisté). 
Konají pf-edin y, kter - json oz:nam0vM1y v uoiveirsi'tnfm ča
sopise a na pl2lť tech, vyv· ných v l.lilllVersi<!mch budovách. 

Společným schuzím slo -· zvfaštní debatru .ltl'onžek, ltťerý 
rmká debaty v t. zv. Hart House. Debatní síň je ro2dělena 
na rilvě cá.sti. Ve středu je dlouh,ý sticl, za DJ!lllŽ' sl!1dí za!il isova
telé a raovinMi, ktefi bývají pfitomni, veal.e-fili se nějaká důle
žitá debata, zvláště hostí-lif debatní kromek nějiakou vjznmn.
DCiJU osobnost kanadského vefejraého ži~o1ra. Na ~eném 
mistě sedm •SJ!)eakerc. Tlnema del!!aty je 0znám.erui předem, a 
to ve formě resoll!Ice. Na přiiklad se, delirata \ll!1de o tom, ie je
dině ]!llánované hCi1Spodářstvi je dosflatl?ČJ!tou ochranou proM 
depresi. » Vládní« a »o]!losimí« zauijmou místa J)OclJe t(Dha, zda 
s. přijetim res&luce souhlasí ainebo zda jsou preti něml!l. Po 
předsedo,vě (SJ.!)eaik:rově) pravici sedí ni;lád'll:íc, p0 levici • O1110-

sění.c. Pňchod předsedy oznámÍ jeden z fum~,;:cfCilnáiiůr, a cel~ 
shnimážděm pGJ,Vstallle. Pfedseda i'ídt debatu se svého vyvý§e,
aéEl.o ID!sta. Přijde-li někdo pozdě- nebo odclrází-li z. mfstnos1!i 
běliem debaty, ukloní se před odc:ilodem předsedo'Vi, a to 
í president univenrilty, je-lli debatě: přfitom.en. • 

První čtyři fočníci jsou předem známi, a každý z nich 
mluví deset minut, střídavě jeden od vládních a jeden z opo
sice. Potom je. debata volná pro všechm.y přítomné; kteii se 
i;,ovstáním. hlásí o slovo u »speakra«, jenj ie. udéluáe opět 
střídavě jednomu vládním.u a jednomu CilJilosičním.u. Každý 
z. těchto řečnfků smí mln:vft pět mmut . :Reéníc:f vládni jsou 
ob>ráceni proti oposi,čním, a ti opět J.l)rotí mim. Nikdt!I nesrrú 
svou řeč čist, pouze poznámek je možné> poutit. Nikdo ne.
smí. :mk0ho napadnouti osobně a řečníci osloVlilljí pťedsecil l'I, 
nikCilliv shx<!>máždění, slovy: »Mr. 6]l)eaker - Pane piiedsedo~c 
O sebě navzájem se vyjadřuji »The Honom-able Mem.ber of 
the Oppositfon« a ,..The Honouralale:Member of the Gouvern~ 
ment«. Debata trvá do 10.30 hod. večer a může být, p:codlou.
žena do 11 hod. 

Po slm.,čení debaty se hla.."'l.Lje tak,. že. ti, kdo hlasuji pro 
resoluci, opouštějí n'iistnost dveřmi na pravé straně, ti, kdo 
hlasují proti resoluci, opouštějí místnost dveřmi po levé 
straně Na každé straně j.sou dva stíllldenti, kteří počFtaji Po
zději vrá.tn re všichni zpět do místnosti a predse(la oznáml 
výsledek hlasováni. Kdo opusti sál před skončen!m delDruiy, 
a.však ne di-íve nei v 9 hodim, může odevzdat svůj hlas do 
zvláštní schránky na připraveném papíru. 

611 

I • 



Dneseiv 
Spoluautor byl přítomen dvěma debatám, a velmi se mu 

:mmlouvaly jak způsoberp přednesu a celkové organisace, tak 
l obsahem a duchem, v němž byly vedeny. Uvádíme n.ěkteré 
výroky řečniků, kteři se ručoo'nili debaty, na níž byl jako 
host ministr národní obrany ve federální vládě Mr. Brooke 
Claxton vedle presidenta university, Cestni hosté mluvi oby
ěejně ~i pt\l hodiny. Debata byla vedena o přijetí resoluce, 
zda rehabilitační polítika federální vlády je dostatečná . Opo· 
síční nešetřili kritikou, ačkoliv hned v prvni řadě vládních -
seděl ministr národní obrany. Mnozí z nich uváděli (byli to 
většinou veteráni, jichž se rehabilitačni politika vlády týká), 
!e penize, které studenti-veteráni dostávajf jako měsiční pod
poru, nejsou dostatečné k výživě. J eden řečník zase pravil : 
» Vláda nám slfbila, že do května tohoto roku postavi 150.000 
domů. Zatím jich postavila jen 70.000. To se bude musit řád
ně tužit, aby těch zbývajfcích 80.000 domů postavila za těch 
několik zbjvajfckh měsíců.« J iný nato : »Ti punové v Ottavě 
už vládli t5řfl!A dlouho, takže si mysli, že to bez nich nepujde, 
a to je velmi špatný postoj«. ftečnlci z vládnihct, tábora se zase 
zastávali postupu federální vlády. Ke konci promluvil sám 
ministr národni obrany, který prohlásil, že je velmi spokojen 
s debatou, vedenou v duchu skutečně demokratickém a se 
schopnosti řečníků jak z vládních, tak i z oposičních lavic. 
Hájil postup vlády a poukázal mimo jiné' na to, že žádný jiný 
stát na světě nedává svým demobilisovaným vojákům', zvlá
lltě studentům, tolik, co Kanada. Resoluce, vyjndřuj í cí souhlas 
s vládou, byla schválena. Det>atě byli pi-ftomni novináři, kte
tf přinesli přištf den obšírné zprávy. Debata byla významná 
tfm, že ministr měl referovati vládě o stanovisku studentů. 

O několik týdnů pozděj i byla vedena debata o přijetí re
soluce, že jedině plánované hospodáf-s tvi je dostatečnou záru
kou proti depresi. Této debatě byl přítomen M. J. Coldwell, 
!Vůdce sooiali tické strany C. C. F., za niž je členem parlamen-. 
tu v Ottavě. Debata byla velmi živá a za "ímavú. Tentokrát 
ovšem vládni byli ti, kteří souhlasili se zn nim resoluce, tak· 
le mnozi z nich odsuzovali kapitalistický systém, kdežto 
e>posični uváděli argumenty proti hospod_flřskému plánováni. 
Poslanec Coldwell, který je jedním ~ nejlepších řečníků 
v parlamentě, pronesl velmi pěknou a vtipnou řeč. Resoluce, 
schvalujicl plánované hospodářství byla přij ata 203 hlasy 
proti 54. Skutečno ti, že se vůdce socialistický zúčastnil schůze 
uníversitnich studentů, že mluvil pro plánované hospodář
stvi a že jeho důvody byly aznány, je zajisté pěknou doku
mentaci qemokratického ducha mezi student stvem. 

Kanadský student má tedy zAjem o řeiení sociálnich otá
eek. Jeho postoj je akademický v tom smyslu, že se o ře ·e-
1111 pokouší v debatách a v článclch universitních časopisů 
~osmistránkový denik » Varsity« a čtyřstránkový týdeník 
,oCampus« jsou rozdávány zdarma studentům). To přispívá 
k tflbění osobních názorů studentů, kteří opět zanášejí urči
tá mlněni do svých okoli. Mimo to politické kluby pr-acujl 
ve spojeni se svými stranami a přisplvaji svými návrhy 
k programu a postupu stran. Myslfm však, že i »akademický« 
postoj není zcela neplodný, nebof projev slovem neho pís
mem st vá se předmětem přemýšlení a debaty jiných a n abý
vá tak sociálniho významu, byf i poněkud omezeného. Zájem 
kanadských student\\ o sociální otázky zdá se více založen 
na nestranném studiu a ethickém hodnocení společenských 
jevů, než na reakci vůči neblahým poměrům společenským, 
ijak je tomu většinou u evropských student~. 

Z těchto ilustrativních řádek vyzvedli bychom zvláště 
2 r ,,tC'1 k včcnosti- a skutečnosti , který je nejlepším učite
lem mlládeže. Má-li se student připravit pr o lepš i tvar ve
Jlcj 11óho života, pak jsou mu právem zpusoby leckterých 
d no§ních v zorů spíš vzorem odstrašujícím. Máme však 
\ 1 nós tolcó dob ré vzory, a nade vše vzácný vzor veřejného 
t, rncov nílc , julcý by l vytvořen Karlem Havlíčkem Borov. 
tikýlY! J hc, život u dilo mčla by podrobně studovat naše 
(llcodc,n lclcó n1 lúd1"Ž, noboť on ukazuje vzor veřejného 
!l) ť0covn flco ty pu nejen boj<.>vné-ho, ale také vysoce vzdě
ln nóho. V Ilovllčkovi na/lln zns tóncc pravá kuWvovanost 
a pok rolcďvos t , zom,' llcnos t k dulc•ký m citům všelidským i 
smysl pro p í·1tom1w11 ren litu. Ale nnclc vile smysl pro zku
Jenostnf zák lad, k terý u něho vyni k l na<l T-cčnickou zruč
nosti. A především jeho hluboce znložcná charakternost, 
po niž se dnes tolik volá. 

Zivot si tedy žádá po studentovi vice než pouhou feč
·11tckou přípravu, než zastárvání funkci a napodobu veřej-

ných zřízení. Má-li být akademická mládež »solí a kva
sem nárdrla«, pak se musí připravit pro hluboké chápání 
svého pos lání praktického, musí si vypěstit smysl pro sa
mostatný postoj k problémům veřejného života v rámci 
k ulturních hodnot, k teré předchozí generace nahromadi
ly. Bylo by proto žádoucí, aby spolkový život studentstva 
hledal co nejčastější příležitost k pospolité výměně názo
rů i získávání zkušenosti ve smyslu kulturních technik 
životního úspěchu, jak jsme to v »Dnešku « podrobněji 
odůvodnili ve studii »Přibližme škO'lu životu« v kapitole 
o vysok ých školách. . 

Bude- li naše akademická mládež klást méně důrazu 
n a formální stránku spo1kového života, ale větší na získá
vání hlubších zkušeností, zajistí tím snáze svému hlasu 
žádanou váhu a přinese si do svého povolání takové tech
niky práce, jakých je třeba , aby se výkonnostní úroveň 
zvedla na m íru pro mezin árodní soutěžení úspěšnou. Tím 
poslouží sobě a přivede příští generace na cesty jiné, než 
jsou ty, na které si dnes právem stěžuje. 

do b a a é 

Edvard V ti l e n ta 
/ 

Daleko od Prahy 
Historik a sociolog bude jednou sbírat autentický 

materiál z naší porevoluční epochy velmi praéně, 'ne
bude-li mu umožněn přístup do archivu minister stva . 
vnitra, kde snad leži mnohá svědectví o první etapě stě
hování našich lidí do pohraničí, o údobí, z něhož podrob
nosti nebyly z rozmanitých důvodů zveřejněny. I spolé
hání na místní kroniky bude problematické, neboť na
mnoze nebylo kronikářů a mnoho zápisů se ztratilo nebo 
bylo úmyslně zničeno. Později pronikaly do veřejnosti 
zprávy buď přepjatě propagandistické, nezjevující obraz 
pravý, nebo naopak zase zvěstí vysloveně nega tivní 
v souvislosti s nedobrými činy kořistníku, převlečených 
do pionýrské maškarády . O v šední, každodenní práci, 
která zobrazí vývoj a dnešní stav osvobozeného pohra
ničí přesněji, se dovíd me poměrně málo. Stará známá 
kletba našeho vyhraněného cent ral1smu: ty kraje jsou 
příliš daleko od Prahy. Zvy kli jsme si považovat každé 
slovo na nějaké ,pražské schůzičce pronesené za dal ko 
vyznamnějši událost, než je třebas zavedeni autobusové 
linky do zastrčené dědiny v pohraničních kopeich. 

A přece představují sporé~věsti do Prahy zablou
divší leckdy svět ve své mnohotvárné pestrosti tak 
úžasný, že se pražské hemžení rozmazává vedle toho 
v nezajímavou šeď . Neboť v našem pohraničí nežijí 
pouze kořistníci a parta jní čachráři , žijí tam nejenom 
teroristé s karabáčem jako domnělým znakem nové de· 
mokracie a lovci hlasů s úlisnými slovy a mentalitou 
diktátorskou, ale také opravdov i hrdinové drobné pipla
vé práce, lidé, jimž se ty to kraje staly novou vlastí a 
kteří t.uto vlast vskutku budují, obětujíce jí přečasto vše
chny ra dosti svého života soukromého. O světě těchto 
lidí budiž řeč. 

Vidíme starostu (dovolte nám naiývat tímto starým 
dobrým českým slovem předsedu místního národního vý• 
boru, zvláště proto, že jde v tomto případě o člověka, který 
méně předsedá a vice se stará) - vidíme starostu jedné 
obce vysoko v horách, skoro tisíc metrů nad mořem. Mi
mochodem, je to komunista. Obec je složena z dvanád i 
osad, roztroušených po dalekém okolí; pět z nich jsou 
vesničky zcela liduprázdné . SJarosta se vrátil na trosce 
motocyklu; řídí jenom jednou rukou, Ievice v isí na šátku, 
přitisklá k hrudi Je obalen sněhem. Píed je~o kanceláři 



- Dnese10 
• stojí hlouček Slováků, re-emigrantů, jejichž dosavadní 

vlasti bylo Rumunsko nebo Maďarsko. Co je, lidičky1 
Nu, tento občan přišel ohlásit, že si zítra zapichne prase. 
Starosta se rozkročí, opře se o stěnu a chvíli- vydechuje. 

»Kamaráde, nemůžeš si zaplchnout prase, leda bys 
dostal povolení, a to ti dát nemohu « »A co když si to 
prase ptece zapíchnu?« »No pak dostaneš pokutu a prase 
ti bud me musit vzít.« »A já to prase přece píchnu.« »Ne
píchneš, nesmíš.« 

Brumlání v zástupu. Předstupuje jiný. » Však my jsme 
měli u nás taky jednoho takového pána, jako jste vy, 
a byl to hajný. Tož jsme si na něho počkali za bučkem, 
picli jsme ho a byl pokoj.« Starosta mávne rukou, nasko
čí na motocykl a hrne se sněhem přes horská sedla do 
samoty, podívat se, jak se noví slovenští usedlíci zařídili 
v chalupách, které jim přidělil, zda už přišli ·na toJ že 
prkenná podlaha, kterou viděli po prvé v životě, se musí 
někdy umývat. 

Toči se mu hlava, ztratil dnes mnoho krve; přijel 
právě z okresní nemocnice, kde leží jeho žena po porodu, 
dnes už po třetí jí dal svou krev. To víme, nemocnička je 
malá, okresní, německé jepti~ky budou odsunuty, nemají 
už ,zájmu na českých pacientech, přišla horečka omlad
nic a zápal plic. Sleze s motocyklu, teď tu stojí uprostřed 
slovenské jizby. 

»Lidé drazí, v pokoji nemůžete mít dobytek! A co tu 
dělají ty dva obrazy?« Na zdi visí vedle sebe Vilém II. 
a František Josef, dva obrazy, spojené pestrou pentlí, 
ozdobenou zlatým nápisem Viribus unitis, A kde jsme to 
vzali, na půdě to bylo. »To musí pryč.« A jak to, že pryč, 
takové krásné obrazy. takové krásné barvy, a tolik zlata. 
•Lidé nešťastní, vždyť to jsou Germánci.« A Jezusku 
svatý , tož to honem pryč s tím. 

Naskakuje na motocykl a vrací se domů .. V zahrádce, 
kolem níž zbudoval s ženou nový plot, leží zdechlina 
jeho psa, n~kdo ho zatím otrávil. Stoji chvíli ohromen, 
potom psa pohřbí, k hlavě mu zasadí jedličku. Sedá si ke 
spisům. Telefon. Z nemocnice mu ohl!',šují, že jeho žena 
právě bohužel ... Sedí přimrazen. Přibíhají lidé a žalují: 
V hospodě vypukla rvačka, ať tam hned jde udělat po
řádek ... 

Drobná příhoda ze zapadlých koutů; ale donutí pový
šeného Pražana, aby sestoupil se své výše a ráčil navští
v it přednášku o životě v pohraničí, o úspěších i nedostat
ckh, o potřebách a -Radějích, a aby se pak probíral ma
teriálem, který mu byl svěřen. 

• 
Materiál se týká náhodou jižní Šumavy, pohraničí za-

- pomínaného nejvíc, úseku zhr,uba od Zelezné Rudy k Vo
larům. Je především dobře uvědomit si, jakými zvraty 
prošel tento kraj za polovinu lidské generace. Napřed 
byl Rakouskem, s lidem téměř ze sta procent německým. 
Potom to byli němečtí Čechoslováci, pak občané Hitle
rovy říše. Z nich nyní zůstaly zbytky, na jejich místo na
stoupili Češi a Slováci. Některé obce jsou dokonce ryze 
slovenské. 

Sem, do tohoto kraje, netáhlo tolik rabovacich gard 
jako do ostatních bohatých pohraničních oblastí. Zdálo 
se proto po revoluci, že sem nepřijde vlastně nikdo a že 
tato část pohraničí je odsouzena k smrti. Nikdo sem ne
chtěl, nejčastěji ti, na které se už v krajích zaslíbeněj
ších nedostalo. Šla tudy válka, i když ve své závěrečné 
fázi. Armáda je jedna jako druhá, vojna mravy nezjem
·ňuje. Prvním příchozím se naskytl obraz zkázy, od cest 
rozbitých tanky až po urvané kliky a rozkopané dveře, 
od klavíru napojeného polévkou a kávou až po vypinače 
vytrž1,=mé ze zdi. Nevydojený, nenakrmený a nenapojený 
dobytek řval po kraji a padal po stádech, jakmile počali 
být Němci odsunováni. Pastviny marně čekaly n~ žence, 
lesy zachvácené broukem marně nLpilu a sekyru, ~e
sčíslné metry: dřeva marně na svažeče. Loupežníci a pa-

bérkáři, nenacházejíce zlato, spokojili se často rozbitím 
posledních tabulek v oknech a vytržením veřejí. Němec
ký nábytek, popsaný strašnými kletbami~ jež stihnou 
toho, kdo mezi ním bude bydlit, měnil rychle krátkodobé 
majitele, kteří se vytráceli,-nenalézajíce pokladů. Odtáhl 
člověk a ·obyvateli většiny chalup zůstaly myšl ; posléze 
už jenom vítr, sn-íh, voda. 

Pak přišel budovatel. 

Především jemu, drobnému pracovnikovi, nutno děko
vat za to, že šumavské pohraniči, ještě před rokem zastí
něné budoucnosti zéela nejistou, mpžno považovat za 
kraj příštího rozkvětu. Plody jeho práce se ukázaly hlav
ně za tento poslední rok. Je pravda, Šumava je dnes 
osídlena dosud z pouhé jedné tře tiny. ale zhoubná fluk
tuace pracovníků ustává, ti, kdož jsou tu dnes, jsou zde 
už téměř všichni natrvalo a počinají srůstat s drsnou, 
ale krásnou zemí. Češi, kterých tu je šedesát proc nt, 
jsou ovšem prvk em v.ůdčím, ne pouze pro svou mnohost, 
ale dík hodnotě. Slováků je třicet procent, tedy procento 
nečekaně veliké. Znamená to, že některé okresy se staly 
vlastně novým slovenským pohraničím. Jsou tu převážně 
přistěhovalci z tak zaostalých rumunských a maďarských 
koutů, takže existencí této nové pohraniční stráže je 
nutno věnovat pozornost mimořádnou. 

Mnozí z nich nemají potuchy, kdo je to president 
B~neš, co je to státní hranice, kterou mají zrovna za za
hrádkou nechápou, že třebas o jejich hazardní karba
něni, o pijáctví nebo o rvačky se může zaj1mat nějaká 
vrchnost a dokonce je za to trestat, Gítí to jako křivdu; 
namnoze neznají datum svého narozeni, nevěd~ nic o roz
dílu mezi manželkou a družkou, mezi dít tem . manžel
ským a nemanželským, patnáctiletou matku považují z 
zjev docela přirozený, i když je třebas pohlavně naka
žena; většina právních norem je jim zcela cizí. Přijeli 
z neuvěřitelné bídy a byli zcela ohromeni, když ' se do
věděli, že za výdělek dvou dní při práci v lese si mohou 
vydělat-na boty. Ve své dosavadní vlasti by museli na ně 
pracovat dva měsíce a proto namnoze tuto civilisační · 
vymoženost neznali. Do díla se vrh.li jako draci a nejen 
že nahradili dřívější pilné, odvážné a dokonale odborně 
pracující německé dřevorubce a svažeče dřeva, ale do
konce je místy i předčili , zejména odvahou, při krkolom
ném svážení dříví v zimě. Jejich zásluhou byla hrozící 
brouková pohroma docela odvrácena. Vydělali si hodně 
peněz, tolik, že se jim o tom nikdy v životě nesnilo; mnozí 
z nich bedlivě pozoróvali své české spolupracovníky a 
snažili se pochytit od nich způsob jej iéh života. Nečeka
ný, neuvěřitelný problém vyvstal: Starostovo_ úsilí po
zdvihnout jejich denní život, poučovat je a vysvětlil nut
nost a výhody vzděláni, kultury a civflisace, z.působilo 
u pracovníků nejučelivějších a nejúspěšnějšich rychlý 
pokles pracovní morálky, nesolidárnost s ostatní
mi zaostalci, touhu poroučet, práci jenom řídit, domoci 
se pracoviště nejpohodlněj šího. To je problém svízelný, 
stejně jako otázka, která již vyvstává, totiž samozřejm'ý 
požadavek slovenského živlu mít ve své nové demokra
tické vlasti účast na správě. Slovenský otec jistě také 
těžce nese, že jeho děti , které tu ovšem slovenských 
škol nemají, mluví za půl roku už jenom česky. Toto vše 
bude nutno řeš it opatrně , od duše k duši. Osvětoví pra
covnici a osvícení jednotlivci v lesních správách n bo 
v pastevních družstvech konají v tomto směru práci 
úmornou a často mají výsledky dobré. 

Dvě procenta osídlenců, nečítáme-li zbylé Němce, 
představuje živel neslovanský ; tu a tam je to nějaký ~tal
ský dělník, obvykle svobodný, věčně přelétavý a proto 
bezmala nepadající na váhu, a potom cikáni, kteří se ne
osvědčili, stejně jako nikdy nikde. S touto hraniční_ stráfi 
nelze qvšem počítat vůbec; každá obec se stará, Jak hy 
se jjch zbavila co nejdříve. 



Dneseiv 
Němců je osm procent, jednak lidé ze smišených 

manželství a pak odbornici nebo »odbornici«, jichž se ne
chce zbavit správa podniku, která klad~ větší důraz na 
složku hospodářskou. Tito Némci se okázale nestarají 
o veřejné věci, zdurazňují svůj nezájem na politickém 
dělil, jsou pilní, mají plnou možnost kulturního života, 
zaklt.daji si dokon<i:e kapely, kulturní kroužky, trestní ·zá
znamy u nich od revoluce téměř neexistují - ale jejich 
styk se soukmenovci za bezprostřední hranicí je běžný, 
denní, protože hranice v hustých lesích nelze prakticky 
dohlidaL 

• 
Jak žijí, jak bydli všichni ti lidé, kteří tu utvořili po

divuhodný, tak nesourodý kolektiv? 
Jenom z třiceti procent je kraj osídlen, to znamená, 

! e j na Šumavě mnoho neobydlených domků, ba mnoho 
vesnic duchů, kde nežije vůbec nikdo. Vesnice jako .z po
hádky o Šipkové Růžence. První skulina ve střeše, kudy 
mohla prosakovat voda, znamená rychlou záhubu sta
vení, i k y y n$ylo armády a zlého díla krutých pore
volučních kořistníků. Dílo zkázy dokonali leckde,"'bohu
žel, studentské brigády, švejkové a klackové. Dnes už 
prakticky nelze na Šumavě zničit nic. Bylo rozhodnuto, 
které usedlosti budou zbourány. Tak třebas obec Horní 
Světlé Hory v katastru Horní Vltavice zmizí úplně, zů
stane jenom škola. Celá tato bourací akce je ovšem ztě
žována a zpomalována nesčetnými komisemi a putová
ním po úřadech, takže leckdy se proúřaduje pro jednu 
bouračku daleko vic n~ž stoji materiál, v nějž se bara
bizna ro?:loži. Starosta ·jedné obce, vida tento úřední blá
zinec, udělal to stručně: ujednal se zájemcem lhůtu, do 
níž stavení zbourá, a dal mu za jeho práci, za zbourání 
a zkultivováni někdejší stavební plochy, všechen bourač
kový materiál.· Mnoho barabizen zmizelo jako kdyi šleh
neš čarodějným proutkem, mnoho nové půdy bylo získá
no co nejrychleji, což úřady nesly nelibě, nebof odpadlo 
takto mnoho úředních cést, mnoho odhadů, mnoho komi
si, které měly rozhodnout, zrl~ nějaky dřevěný záchodek 
má nebo nemá být odklizen. Starostovi, který dokonce ne
svolal jednou za celé čtyři měsíce ani jednu schůzi a 
rozhodl o všem s osídlenci sám, vida častou marnost kon
šelského klábosení - byl to osvícený komunista - ovšem 
tento způsob úřadovaní rychle zatrhli. 

Mnoho poli a pastvin zarůstá ovšem -kopřivami , me
chem a býlim, vždyf lidí je tu stále máló. Zhruba třicet 
procent půdy dříve obdělávané leží ladem. Ale i to zna
mená velký pokrok proti loňsku, a hlavně pastvinářská 
družstva, ještě loni ohrožená možností, že nádherné, Něm
ci pečlivě obdělávané pastviny v údolí horní Vltavy za
rostou mechem a budou zničeny, jsou dnes svými vý
sledky z prvních v celé republice. 1 v letošním nepřízni
vém roce přinesly šumavské pastviny kraJ1 velmi mnoho 
penez. ' 

O podívuhodném úkaze, věru hodném romanopiscova 
pera. je dobře se zmíniL Usedlosti nových osídlenců, po
kud zbyly, je nutno dělit na dva druhy: na obývané ba
rabizny, které zůstaly barabiznami, a na chalupy, k teré 
nový osídlenec proměnil v obydli důstojné, leckdy 
krásné; čili: na chalupy chytrých a chalupy hlupáků. 
Rozumný člověk nechá chalupu v témž stavu, v jakém 
do ní vtáhl, kdežto bláhovec se pachtil, aby z ní udělal 
dokonalý domov. 1yto chalupy totiž dosup osídlencúm 
nepatři, budou ,teprve odhadnuty, a čím lepši chalupa, 
tím, rozumí se, vyšší odhad. Pravda, osídlenec může uk á
zat účty, dokázat, kolik do toho investoval na materiálu 
a mzdách, ale větší pravda je, že při naprostém nedostat
ku řemeslníků si skoro každý opravoval svou usedlost 
sám, tak.že účty nemá. A tak poctivec, ktery se se svou 
rodinou ve skrovných volných chvílích pachtil s láskou 
na zvelebeni svého obydli, dočká se odhadu nepoměr-ně 

614 

,I 

vysokého, kdežto chytrému lajdákovi spadne zchát l'ý 
objekt do klína skoro zdarma. Navíc ovšém žije poctivý 
bláhovec v ustavičném strachu, že si budou na j eho used
lost brousit .zuby kofistníci řídící se heslem »Ty si Lo po
stav a já ti tam vlezu«, že bude z téhož důvodu smýkán 
po novinách odpůrčích politických stran, že bude vytrva
le znechucován a nucen táhnout někam jinam - pillíš 
známé příběhy, aby zde byly rozváděny. Proto je tu slcile 
tolik ·davno osídlených chatrčí napolo rozsutých a ně
které se posléze stanou docela neobyvatelnými. Celkem 
možno říci, že zkáza na objektech, způsoben.i nedoslalk m 
osídlenců. nedostatečným udržováním obývaných used
lostí nebo vandalismem, představuje tři čtvrtiny ná rod· 
niho jmění, které v tomto kraji zmizely. 

• 
špatná střecha nad hlavou - co dobrého nebo špat-

ného v hlavách? Co školství? Co osvěta? 
I to je místo dosud bolavé. V městech to se školami 

ujde, zato na dědinách, běda. Je potřebí patnácti dětí, aby 
se smělo na vesnické škole vyučovali. Němcům stačily 
děti dvě. A tak tu vyrůstají v odlehlých dědinách děti, 
třebas slovenské, které vůbec do školy nechodí, protože 
uprostřed dědiny sice škola stoji, ale nevyučuje se v ni, 
neboť nutných patnácti dětí školou povinných tu není. 
Dvě hodiny cesty s kopce do kopce, po cestách necestůch, 
ve sněhu, v blátě, v plískanici, bosky nebo v nemožných 
botách, na levé noze matčin rozbitý střevíc s vysokým 
podpatkem, na pravé otcův křáp o deset čísel větší -
zaplakat se chce někdy. Mnoho škol je méně n ež provi
sorních, bydlívalo v nich vojsko, chudičká obec zápasf 
s mnoha břemeny, nezbude na opravu, ačkoliv často zby• 
tečný ces tovní účet jediného prominentního stá tního 
úředníka by stačil opravit školu nebo zaplatit učitele, 
kantora starého, do rého ražení, který by byl ochot en 
průkof;mičit v zapadlém ráji. 

Školky n emají dost hraček. 2ákovsk·é knihovny jsou 
odkázany na dary, a to víme, jakých knih se zpravidla 
dárcové zbavují. Taky neochota úřadů je podivuhodná. 
Děti, které mají štěstí, že mohou jezdit do školy v lak em, 
třebas do Volar, přij íždějí až hodinu po začátku vyučo
vání, přijede-li vlak přesně podle jizdního nidu, zpra
vídl~ však ještě s dalším hodinovým zpožděním. 

S podobnými potížemi se rve ostatní osvěta Zpravidla 
loutkové divadlo, několik nadšených prstů, tahaj ících za 
drátky pajdulákovy, představuje celou kulturu a zábavu 
zapadlé obci. Dobrých knih .pro obecní knihovny je na
pros ý nedostatek, slovenské chybějí vůbec. Tisk - sko
ro výhradně politický, honba za hlasy i tam, kde jde o vo
liče naprosto negramotné; osočovaní, pochlebovaní. Je
diný nepolitický, dobře redígovaný časopis š umavský 
hraničář, který měl jedenáct tisíc čtenářů, byl nedávno, 
koncem listopadu, nenadále zastav·en, dokonce tak rych
le, že čtenářům nebylo možno ani toto zastavení oznámit. 
Za list se totiž nepostavila žádná politická strana a dův.o
dy vydavatelů bez politick ého odznaku ministerstvu in
formací nedostačovaly. Šumava je touto protektorátní 
manýrou hluboce dotčena. • 

Stejné nesnáze s kulturou ducha jako s kulturou tě· 
lesnou. Lékaři jsou výhradně v okresních městech, tisíce 
lidí prakticky bez možnosti lékařského ošetřeni Šuma- • 
van, který pohřbil ženu nebo děti proto, že n ebylo v do
sahu lékaře, zaražen a zadumán stoji v Praze, v městě, 
kde žije čtyřicet procent lékařů celé republiky, před do
mem, kde vidí kolem vrat štítky tří nebo i čtyř lékařů. 
Nel.ze už dávno počítat s bývalou odolností horalů a s je
jich odmítavým postojem k lékařské vědě, dávno mají 
být ty tam doby, kdy se lékař vyskytl jenom tehdy, když 
musil spisovat úmrtní list. Je však nebezpečí, že tyl o 
doby opět přijdou. Pravidelné prohlídky děti v tomto 
kraji neexistují. T:.ékai-i nebo porodní asisJentky se pla• 



I 

Dnesetv 
bočí pěšky nebo na kole, protože auta jsou k disposici 
hlavně úředníkům , veřejné správy, kontrolám, komisím, 
popisovačům úředního papíru. Autobusové spojení není 
vůbec, leda dva měsíce do roka, kvůli turistům. Bohužel 
není turistkou matka, která nese pětadvacet kilometrů 
své nemocné děcko do města k lékaři, často po břicho 
ve sněhu nebo do půl lýtek v blátě. Nejsou turisty ani ty 
ubohé ženy, které se vlečou těchto pětadvacet kilometrů 
do města na nákup, aby se tam dověděly, že všechno je 
vyprodáno. Kolik milionů promarněných hodin, kolik 
proplýtvané energie, kolik zmizelých nadějí. 

• 
Takto mluvíme my, měšťáci, Ve skutečnosti je zmize

lých nadějí málo. Tento kraj věří ve svůj rozkvět pevně, 
přesto, ž.e je daleko od Prahy a tedy daleko od našich po
výšených zájmů. My turisté, kteří se sem zatouláme ve 
vlídných měsících, pozorujeme jej okny přepychového 
autobusu stoupajícího až do výšky dvanácti set metrů a 
zjišťujeme, užaslí, že Šumava není krajem šerým, zádum- • 
čivým, smutným, jak s,e odedávna bájilo, ale zemí jasnou, 
veselou, úsměvnou, mnohotvárné líbeznou. Uvidíme, od
jedeme a zapomeneme. A opět,rekajíce v Praze na tram
vaj a klnouce, že celých deset minut nejede, zapomínáme 
na děti, škrundající se do školy v botách o deset čísel 
větších, i na tu matku, nesoucí své dítě k lékaři pětadva
cet kilometrů vzdálenému, To je zlé, Větší zájem náš, 
větší naděje jejich. 

Bohumil () e r n ý 

Duch odboje v zrcadle dějin 
( Dokončení ) 

Př~prava k boji 
Slyšel jsem na kterési přednášce slova, znevažující 

naše dlouhé čekání, strávené přípravami. Zatím, co ostat
ní bojovali, my prý jsme se jen připravovali (myšlen byl 
celý národ). Clověk, který toto řekl (nebyl za války me
zi námi), předně neznal tehdy, kdy to povídal - bylo 
to brzy po revoluei - možnosti i nutnosti našeho domá
cího odboje, a za druhé nebral v úvahu naše zeměpisné 
položení, jež svými krajně nepříznivými podmín}{ami by 
bylo z každé předčasné akce udělalo katastrofu národa. 
A k tomu musíme říci, že naší snahou bylo dělat odboj 
tak, abychom co nejúčinněji projevili vůli národa k od
poru, aby však při tom národ nebyl zničen. Znamenalo 
to dělat všechno nenáročrtě, nevychloubavě, tiše (»Buďte 
chytří jak hadi a mlčeliví jak holubice!«). Měli jsme do
konce mravní právo k tomu, abychom říkaili, že boj mají 
probojovat ti, kdo nás r. 1938 nutili, abychom ustoupili, 
když jsme chtěli bojovat hned, vidoucí světové nebezpe
čí, které jiní vidět nechtěli. Ale, viděli jsme také dobře, že 
v pozdějších letech bylo nezbytné se včlenit do řady bo
jujících: v boji za svobodu národů nesmíme chybět! ' 

A tak se - v Praze zhruba od r. 1942, ve venkovských 
oa roku příštího - činily i bojové přípravy. U nás bylo 
organisační rozvržení už vcelku skončeno. Jen některé 
skupiny přirůstaly ještě v poslední chvíli. Aby to bylo 
i dokumentárně podloženo, dostali členové hlavních sku
pin v létě 1944 námi v Praze vytištěné průkazky s šifro
vanými podpisy, jež byly určeny hlavně k_ tomu, aby se 
jimi naši lidé mohli prokazovat při spojování v práci s ji
nými odbojovými složkami nebo s jednotkami spojenec
kých armád. Přesto však později docházelo k nedoroz
uměním. Na patnácti místech se tvořily podle pražského 
vzoru úderné čety či skupiny, jež někdy splývaly s par
tyzány (Brněnsko , Moravskotřebovsko, Mladoboleslav
sko, Písecko). Pokud pracovaly na vlastní pěst, měly par-
tyzánský charakter. • 

Zde bych se chtěl obšírněji zmínit o 

partyzánském charakteru 

a činnosti vůbec. Předně je nutné konstatovat, že party 
z_ánství české se nemohlo rozvinout tak jako rl1$ké, polské, 
jugoslávské, ba ani jako slovenské, protože tam všude se 
rozvíjelo poměrně blízko za frontou, kdežto u nás býlo od 
ní daleko. Za cwuhé, ráz k;,rajiny je u nás nejnepříhodnější. 
Za třetí: nepřehlížím ani skutečnost, že rozvoji útočných 
plánů částečně vadila ona naše povahová stránka, která 
nás činí na jedné straně ústupnými, i když by z ideálního 
přesvědčení měl v nás vzplanout plamen vzpoury, ale na 
druhé i útočnými, když jde o hmotný prospěch. Ovšem, 
opakuji: částečně nám to vadilo, nebof tento rys můžeme 
pozorovat jen u části našeho národa, ale je dobře s ním 
právě pro budoucno počítat a hledět ho výchovou vy.mý
tit. Vzpomínám k ilustraci tohoto zjevu jednoho rozhovo
ru s valašskými partyzány, od nichž jsem se po revoluci 
dověděl, že jich bylo v celém kraji asi 700, kdežto na 
úřední výzvu k přihláškám činnosti partyzánské se jich 
hlásilo asi 6000. Znám také případy prověřeného party
zánství, kde jeho nositelé viděli v posledních letech války 
jenom z okna vlaku nebo na výletě. 

To ovšem samo o sobě nemusí podle mého soudu par
tyzánský charakter vylučovat. Jde o to, co se partyzán
stvím přesně rozumí. Myslím, že boj v lesích je definice 
příliš zúžená a nevystihuje vše, i když znamená vrchol. 
Vzpomínám opět na rozhovor s jedním jugoslávským 
úředníkem dopravy, který v lesích ,mezi partyzány neži4, 
ale dodával jim pravidelně zprávy o německých transpor
tech zbraní a potravin, bez nichž by partyzáni nebyli 
mohli žít a vyvíjet činnost. Tento úředník by nemohl být 
považován za partyzána? Jistě, že mohl. 

Je tedy partyzánství po mém soudu polovojenská čin
nost (jako za Napoleona gue1illa nebo vlastenecké bojův
ky na Balkáně, v Rusku, v Italii, v Polsku), jež otupuje a 
rozrušuje nepřítelovu válečnickou mašinerii ve všech je-
jích $ložkách. Ve válečné totalitě to tedy bylo všude: na 
všech polích činnosti a také ve všech vrstvách obyvatel
stva i ve všech prostředích. Partyzánstvím to bylo potud, 
pokud -to bylo cílevědomé, přesvědčeně uvědomělé a 
hlavně organisované a podléhající jednotnému velení. 
Partyzánství, jak jsem naznačil, je jen nový termín pro 
starý typ bojů a záškodnictví v týle nepřítelově. Stalo 
se skv lým důkazem pro to, že ani žádná totalita není 
s to zlomit člověkovu vůli po svobodě. 

Instruktory u nás byli zejména sovětští parašutisté, 
kteří také podle svých disciplin vychovávali naše party. 
zánské jednotky, jež se jim podřizovaly. Na spolupráci 
s krajně neohroženými a obětavými sovětskými bojovní
ky máme i my řadu pěkných vzpomínek. 

Poněvadž však jak v českých zemích, tak i na Sloven• 
sku partyzánství jen málokde se prolnulo s širšími vrst
vami obyvatelstva, dostalo nechtěně jakýsi nátěr výluč
nosti. Je po válce jeho úkolem, aby ideje, za něž bojova
lo, se snažilq učinit obecným majetkem, nikoli však pro
středkem k dosahování moci politické, zejména ne ve 
stranických službách. 

V mravním odboji byl celý národ, až na nepatrné vý· 
jimky, ale ten odboj byl nestejné intensity a měl jisté 
úchylky v zaměřeni. Velká většina však si byla velmi jas
ně vědoma svého cíle: obnovení CSR. Obnovení si před· 
stavoval každý v těc,!i aspoň vnějších formách, jaké měla 
republika první. Napřed CSR v dřívější podobě - ovšem 
s lepší vnitřní strukturou - a pak teprve vývoj podle 
svobodné vůle všeho lidu - to byla naše devisa. V tom 
jsme se vcelku shodovali, i když se vyskytovaly ojediněl~ 
hlasy o výhodnosti připojení ke SSSR, o nežádoucnostl 
londýnské orientace a pod. A kdo svým postojem se octl 
v avantgardě národního boje za svobodu, má dnes povin· 
nost stříci především mravní dědictví whoto boje. 

Velkou naší starostí byl 

ro zh 1 a s. 
Jeho se týkalo několik pora i i pokradmých návštěv v bu
dově rozhlasu od podzimu 1944 ftekl jsem už, že bylo 

• 
615 



Dnese~ 
předpokládáno ovládnutí rozhlasu v počátcích revoluce. 
Přes některá ujištění o vykonaných přípravách jsme ješ
tě uložili svým dvěma pražským úderným četám sestavit 
nástupový plán na hlavní budovu rozhlasu. Ne fasfiloú 
shodou okolností však právě tito úderníci se 5. května 
v uzavřeném útvaru do rozhlasu nedo~tali a byli tam 
jiní, ale nedostatečně koordinovaní . .Ze však n áš před
poklad o ovládnutí rozhlasu jako první podmínce pro 
úspěch povstání byl naprosto spr ávný, dokázal 5. květen. 

Měsíc před povstáním však byla organisace ohrožena 
v našem okruhu v samých zák-ladech. Těch několik set 
lidí po venkově ovšem opět nevědělo, co se děje v Praze. 
Nastala zatýkání v našem nejbližším okolí. Krátkou 
dobu před tím byly rozdány pěti nejzasvěcenějtím oso
bám jedy. Zatčená spojka na štěstí své dávky nemusila 
použít, a zvěděli jsme o ní po jej ím útěku z pankrácké 
věznice 5. května. Při výbuchu povstání nastoupilo naše 
velitelství už poněkud kusé,_Ke konci dubna byla učiněna 
tato úmluva: pražští členové velitelství zůstanou pokud 
možno ve svých bytech a v hodinu H, nebude-li předem 
stanovena, je odveze auto na místo srazu. v zemském 
úřadu ve Zborovské ulici. Povstání mělo být vyhlášeno 
prostřednictvím jiné odliojové skupiny na heslo » Vltava«. 
Vyvolávat něco na vlastní pěst nebylo radno, neboť zprá
va, jež se dovolávala radiospojení na východ, pravila, že 
pokus o případné předčasné vyvolání vzpoury bez doho
dy s frontou zůstane bez pomoci. A tak jsme se mohli 
opravdu »jen připravovat«. 

Očekávali jsme výbuch po neděli 6. května. Začalo to 
o ně;aký den dříve, ale to stačilo, aby poněkud vychýlilo 
náš program z kolejí. Zaj ížděli jsme se však rychle do 
1ové koleje a dělali isme. co jsme mohli. 

rch olné dny 

V sobotu po polední za prvních přestřelek jsme se za
čali scházet na zemském úřadě se svými plátěnými ná
prsními odznaky s černými lvíčky, jichž se asi 100 roz
běhlo po Praze. Němečtí představeni úřadu byli už pryč, 
několik úředníků v čele s p. Morávkem representovalo za
městnaneckou náplň ohromné budovy, jež svými fronta
mí do čtyř U'lic a s přilehlými budovami představovala 
mohutný blok, jehož držení a obranu nám revoluce vložila 
do rukou. Clenové fingovaného požárního oddílu se pře
měnili na úderníky a pak barikádníky. V nedalekých 
Štefánikových kasárnách se sbíraly houfy dobrovolníků. 
Kolem 16. h~diny jsme měli mluvit na studentské mani
festaci před Uměleckou besedou. Letáky k tomu byly vy
tištěny krátce předtím v naší podzemní• tiskárně a vyle
peny už někde po ulicích. 

Když jsme na místo při li, bylo tam jen několik lidí. 
Musili jsme se 1'\Jzejít s -nepořízenou. V té chvíli projíž
děla ozbrojená německá jednotka, jež před mostem Legii 
spustila palbu z kulometů na naši revoluční gardu. Byly 
p .-vní oběti v této části Prahy. V kancelářích č. 120 a 121 
se zřizovaly tři telefony a dva rozhlasové přijímače i vy-
1-ilače. Zápisní bloky se začaly plnit poznámkami. 

Při této příležitosti musím konstatovat opět jednu smut
nou skutečnost: Přesto, že jsem několikrát upozornil na 
důležitost těchto zápisů, byly hned po revoluci záhadným 
~působem ukradeny členu velitelství K. Špičkoví. (I více 
písemností se nám později ztratilo.) A tak můžeme 
o vzrušených dějích revoluce, jak se dostáva'ly k našemu 
vědomí, vypovídat jen podle syé paměti a něk.olika málo 
útržků , jež z\Ístaly stranou. A byla tam řada zajímavých 

• věcí! Jednalo se na př. o hlášení z různých míst Prahy, 
kde byly naše skupiny, i z jiných míst, jež se obracela 
na nás jako na zemský úřad, na místě jehož úřední agen
dy jsme tu vlastně fungovali sami vedle několika úřed
níků. kteří sem docházeli. Rozlehlý palác se nám stal ka
sárnami i pevností, v níž jsme prožili všechny napjaté 
chvíle od soboty do středy a kde jsme pak ještě později 
nějakou dobu úřadova~ .. 

Radostné odpoledne. kdy Praha se už vlastně octla 
v rukou revolucionářů, se měnilo v chmurný večer a ješ-

o 

616 

tě chmurnější noc. Nevěděli jsme ještě ani, kdo z našich 
hochů byl u rozhlasu a jak se tam drželi. Teprve když 
se po revoluci vrátHi s okrajů Prahy, vyprávěli, jak nás 
telefonem nenašli a jak litovali, že nemohli od nás převzít 
rozkazy přímo do budovy rozhlasu. Jak v lecčem jinak 
by se asi byla utvářela situace! . 

Večer jsme dostali zajímavou návštěvu z Berouna. 
Přijeli dva zástupci nově ustav ného okresního· národní
ho výboru jednat s námí, neboť s námi spojený n árodní 
výbor Zemského úřadu zde zastupoval zatím nefungu jící 
úřad. Nabízeli 

p o m o c v 1 a s o v o v c ů P r a z e. 

Prý je jich tam 15.000. Nemoh'li ·a nechtěli jsme dát pří
mou odpověď Nejsme k tomu oprávněni, i k dyž tu jed
náme z práva r voluce. Rozdrnčely se . telefony. Volána 
Ceská národní rada, velitelství revolučních gard, generál 
Ku tlvašr, velitelství vládniho vojska, ale buď se nebylo 
lze dovolat nikoho kompet n.tního anebo odkazoval jeden 
na druhého. (Něco podobného jsme zažili po revoluci při 
odesílání ozbrojených družstev k zajištění pohraničí.) 

O char akteru napízejíciho se vojska nebylo jistoty. 
Nechtělo se šlá,pno~ do tmy. Uvažovalo se. Trvala ta ta
hanice asi dvě hodiny, a hosté trpělivě čekali. Zatím jim 
byl načerpán nějaký benzin pro vozidla předvoje. Přímá 
odpověď odnikud, tak jak se rozhodnout? A konečně, ne
stavěli se v bojích i zločinci do prvních řad? Praha po
třebuj e nesporně pomoci! A co d - á velitel, nepiůže-li do
síci spojeni s nadřízenými? Rozhoduje se sám u vědomi 
odpovědnosti. Proto jsme řekli též: ano. 

- Delegáti odjeli, v noci byly zprávy o blížících se vla-
sovovských jednotkách, druhý den odpoledne proj ížděly 
kolem n ás. Nebylo to jistč jen naším dílem a nebylo také 
potřebí se ospravedlňovat, nebo( jsme pak zvěděli, že sou
hlas k pomoci byl dán i s mista, jež jsme od počátku po
važovali za nadřízené. Chtěl jsem pak vědět, byla-li po
moc účinná . N,a to mně, mimo naše úřední orgány, bylo 
odpověděno hlasem lidu slovy nevybranými, ale uznalý
mi. Registruji to opět ien jako kus historické skutečnosti. 
. Po dlouhé řadě napjatých hodin tří dnů a čtyř nocí, 
kdy se střídaly zprávy radostné i úděsné, dotazy z Ru
zyně o podmínkách kapitulace, z Hradu o vyvěšováni 
vlajek, z jiných míst u bojových akcích, hlášení o jejich 
výsledcích, kdy postižení z periferie se uchylovali pod 
naši ochranu. kdy nad námí hřměly nocí rány z děl, jež 
se zdály nás obepínat kruhem, kdy nadarmo se pokoušely 
dvě naše tajné vysílačky se dorozumět se Západem nebo 
Východem kdy státním rozhlasem jsme dali aspoň po
všechné instrukce a kdy samí jsme měli už už ustoupit 
před pronikajícími obrn nýmí silami nacistů z Klárova, 
dočkali jsme se oné radostné hodiny, kdy byl.a oznámena 
také kapitulace Frankova. úterní večer byl nabit napě
tím. Už předtím jsme se pokusili navázat osobní spojeni 
s Ceskou národní radou. Zajeli jsme po bezvýsledných 
pokusech o telefoní~ké dorozumění do sídla CNR v Bar
tolomějské ulici. Cekali jsme snad dvě hodiny, ale mar
ně. V překotném shonu ·a ruchu nedošlo k našemu přijeti. 
Snad jsme byli příliš slušní, že jsme si je nevymáhali ra
dikálně. Chtěli jsme se dát s celým svým orgnisačním 
aparátem k disposici, ale usoudili jsme konečně, že i tak 
můžeme dělat svou práci. A tak jsme raději zase odešli, 
abychom neplýtva,U zbytečně drahocenným časem. 

A opravdu ho bylo nanejvýš potřebl 

Jak byl chycen K. H. Frank? 

IDášeni o způsobu sjednáni kapitulace s Frankem 
nás v jednom i>odě rozčiillo. V tom, podle I\ěhož měli 
kapitulující Němci volný průchod na západní okraj města, 

při němž nebyla řeč o Frankoví. Vycítili jsme čertovo 
kopýtko. Arcivrah českého lidu si zajišfov"al zadní vrátka! 
Vyměnili jsme jen několik slov o plánu, a telefonisté se 
hned v zápalu hněvu vrhli k aparátům. Volány byly vše
chny okresní národní výbory na západ od Prahy. aby 
s četructvem, revotlučními bojovníky a zkrátka všemi sila-



Dneselv 
mi se snažili chytit prchajícího Franka. Výzvy byly bě
hem noci posílány, pokud se pamatuji, těmto okresům: 
Roudnice, Slaný, Kladno, Beroun, Příbram, Rokycany, 
Rakovnik. (Telefonistky z centrály úřadu s námi obětavě 
spolupracovaly po celou dobu povstání.) Na každém okre
se nám úředník výzv1,1 opakoval s ujiStěním, že ji vyřídí. 
Jsou jistě na oněch okresích lidé, kteří se na to pamatuji. 
Sami jsme se o tom mohli později přesvědčit z jednoho 
svědectví z Příbramska. 

Frank byl skutečně chycen v Rokycanech, kde na ně
ho na náměstí upozornil svým výkřikem št. strážmistr 
Štefl, načež ho americká hlídka v autě dostihla, zadržela, 
a za asistence též n ašich členů zajistila vazbou, z níž po. 
tom putoval po Německu a zpátky k soudu do Prahy. 
Okolnost, že Ceši sami též přispěli k jeho chycení, není 
jistě nedůležitá. Souhlasně se o tom vyjádřil i gen. dr. 
Ečer dopisem z 22. VIII. 1945, s podotknutím, že to ozna
muje též minist-erstvu vnitra, které se však od té doby 
n eozvalo. To~ co tu říkám, nechce být opět žádným vyná
šením něčí práce, n ýbrž jen konstatováním některých 
fakt na okraj revolučního proudu. 

Z á věr revoluce 
byl kruAný. Byli jsme si vědomi toho, že jsme už ve své, 
osvobozené Praze, i když některé nepoddajné nacistické 
posádky ~ěsnily. Barikády mohly ještě ho_dně vydržet. 
Od Plzně 1 rozhlasem šly od pondělka stále zprávy, že ,se 
Američané blíží, ale zaráželo nás, že tu stále ještě nejsou. 
Když v přibylé skupině tanků s bílými páskami zjištěni 
jen parlamentáři, vytušili jsme, že tu předchozí vojenská 
a diplomatická úmluva bráni americkým jednotkám 
vstoupit do Prahy. »To je Jalta«, kolovalo mezi námL 
Nemohu říci, že by toto zjištění nás bylo nějak uspokojí• 
lo. Připada!li jsme si tak trochu hračkami. ' 

Nebyli jsme ještě úplně zbaveni nepřítele, a čekali 
jsme spojeneckou pomoc každou hodinu. Byly však chví· 
le, kdy se n.ás zmocňovala tíseň, v níž se nám vnucovala 
představa revoltující Varšavy. To bylo v ony noční }io
diny, kdy Němci běsnili a v kanonádě si vylévali posled· 
ní vztek, jakoby nás chtěli ještě v osvobozené Praze ubít, 
než budou musit odtáhnout. Ty noční hodiny nejistoty, 
přemáhané přece jen přesvědčením, že teď už v závěru 
války nemůže Praha znovu padnout, to byly bezpochyby 
nejnapjatější chvíle mého života. 

Ve středu ráno zachvátil jásot nás všechny, kdo jsme 
po probděné noci unaveně seděli u stolů a u aparátu, 
když došla zvěst o sovětských tancích na předměstích. 
Všichni jsme se rozběhli vítat. A když jsme přecházeli 
Jiráskův most, Hradfany zase klidně a velebně shlížely 
na Prahu. 

Doslov 
!tekl jsem jen, co bylo vhodné a účelné, aby mé pojed

nání mohlo být svě<,iectvím. Aby bylo průkazné: je nutné 
někdy zabrat do hloubky i do podrobností. Nic se tím 
však zbytečně neprozrazuje. Vždyf také taktiky se stále 
mění, a odboj zítřka (kterého bohdá už nebude), by vy. 
p adal stejně zcela jinak, než odboj včerejška. Byl-li by 
někdo v p ochybnostech, dělal~li se vůbec něco, když »ni
kdo nic neví«, pak je nutno konstatovat, že právě proto 
se mohla práce dařit, když o ní věděli jen ti, kdo ji dělali 
a kdo třeba v jejím konání- i zemřeli, jak toho máme 
řadu příkladů z různých skupin. odboje. Obrys opravdo
vé činnosti se však podle m ého soudu podat musí, nebof 
předně je to nutné k prosvětlení histor ické pravdy r oz
borem složek minulých dějů. P ak k · t omu přímo nutí 
chování wrčitých lidí, kteří na poctivých a horlivých od
bojových pracovnících nacházejí vrstvy piny nejen z dů
vodů svého osobního zájmu, ale i zi-pl ánované snahy zne
hodnotit určitou část odboje. Když jsem byl sám žádán 
několikrát o svědectví v případech svých spolehlivých a 
čestných spolupracovníků, myslil jsem si zprvu, že to je 
náhoda, plynoucí z neznalosti. Když se však případy 
mno.žily a! nápadně nejen u vyšetřutiicích orgánů, ~e 

i v tisku, a to dokonce i tehdy, když~ byla řízení skon
čena na prospěch cti obviněných, pojal jsem podezření, že 
to není jen tak, že se za tím skrývá úmysl. 

Bylo už na různých místech poukazováno na oceňování 
hodnoty domácího odboje a vůbec na postoj národa za 

• okupace. Chci k tomu též přispět několika větami. Bylo 
jistě naším ideálem, abychom jednotně pracovali s naši• 
mi zaµraničními činiteli v čele s vládou, kterou jsme vždy 
uznávali za jedině legitimní. ·Také jsme ovšem její jedná
ní po způsobu demokratickém podrobovali kritice, a vy
hrazuJeme si toto právo i dnes. Nositelem národní tradi· 
ce, osudu a cti byl především národ doma , proto tolik zá· 
l eželo na jeho postoji. Zahraniční pracovníci byli jeho 
ex;ponenti, vůdčí hlavy i řadoví vojáci, kter é národ musil 
venku mít, aby mu zajišfovali existenci. Všichni šli v bo
jovém úsilí společně. A neslyšel jen v londýnském vysí. 
lání výstižněj šího a opravdovějšího vyjádření vzájemn é
ho poměru domácího lidu a jeho zahraničnlch bojovníků, 
jako byla slova, jichž jsme si nepsaH, ale na něž se jistě 
m nozí pamatují, pronesená kdysi za krvavých dnů heyd
richiady, když Frank vyčítal Cechům následování londýn
ské-»emigrace«: »Nejde národ za nární, ale my jdeme s ná
rodem.« Ano, to je pravá demokratická zásada. Národ byl 
zejména tehdy činitel , hlavI\Í a všemu nadřaděný, když 
měl dočasně zničenu svou vnější formu - stát. Jemu 
jsou tedy mravně odpovědni všichnr doma i v německých 
t áborech a pracovištích ze svého chování a za hranicemi 
ze své práce. , 

K tomu musím poznamenat, že očista podle zásad ná
rodní cti nebyla vždy provedena objektivně, a to ve dvo· 
jím směru: buď se zvrhala v pomstychtivost různého ob
sahu, nebo naopaik se rozlýva'la v protekcionářství. Jedna 
tvář ohyzdných rysů zasé začíná vykukovat ze závěsu 
nedávné minulosti: tvář falše, rutinérské hry se základ
ními pojmy, vychytralé bezostyšnosti v honbě za zisky. 
Sokolské heslo »Ni zisk, ni slávu« je postaveno na hlavu. 
Do toho mají odbojoví pracovníci mnoho co promluvit -
všem jako jednotná nadstraracká a nestranická složka 
n ároda. Bylo-li tu už několikrát mluveno o sjednocení od. 
bojových organisací, je vidět, že touha po něm prostupu
je členstvo. Nebof nesmi jít o ambice jednotlivců v ně
ko!iika frakcích, komandérství ústředí, jež ostatně ne
vznikala vždy - jak jsme očekávali - zespodu, nýbrž 
shora, ani o mnohatisícové platy zástupu tajemníků, ná· 
sobené rozrostlým organismem - nýbrž i mravní sílu 
bojovníků za svobodu, kteří mají národu i jeho oficiálním 
představitelům co říci a musí mit právo i možnost to vy
slovit, neboť jinak bude opravdová reakce, které už za
číná znovu růst hřebínek, se tlačit doprostřed cesty. 

!tekl jsem, že i zahraniční pracovnici jsou národu od
povědni ze své-práce. Nebyli totiž jistě s takovou radosti 
očekáváni a vítáni jako mentoři, kteří národu· přišli udí
let lekce, nýbrž jako jeho vyslanci, kteří rovněž ze svých 
činů složí účty. Tato samozřejmost nebyla dosud uspoko
jivě uskwtečhěna. Domácí odbojoví pracovníci byli už VÍ• 
cekrát všelikými místy vyzýváni k podáni zpráv. (Někte
ří z n ás měli k cestě do zahraničí za války už jen krok.) 
Od -zahraničních - kromě několika vůdčích a represen· 
tativních osobností - jsme toho ještě mnoho neslyšeli. 
A přece by nás mnohé zajímalo! PamatuJeme se velmi 
živě na vřelá slova z rozhlasu, jak se pilně plánuje pro-ži
vot v osvobozené republice. Cekali jsme, že se přijde 
s hotovými plány, na př. na osídlení pohraničí, na sociál· 
ní zajištění obětí nacismu, na pevnou soustavu spr ávní, 
hospodářskou a kulturní, na vyřešéní _hraničních otázek 
na základě zevrubného studia a diplomatických příprav 
- a co jsme z toho viděli? Nebylo času? A kde měl tedy 
být? Nebylo možností? A kde měly být spíše, než u zdro
jů politických jednání, v mezispojeneckých stycích? Lec
která otázka nám žhavě tane na jerr.yku. Jako třeba ta 
o Kládsku a podobných problémech. Kde kdo co udělal? 

Dnes to je ovšem vL"Chno už jen minulost, ač zcela 
ještě neuzavřená a poskytující možnosti propracovaněj• 
šich fines. Minulost, na nii zbýd vzpomínka leckdy 

611 



• Dneselv 
teskná. Máme--il vyjádtit <'ity své , pak musím přiznat, že 
mne někdy tíží otázka, zda jsme toho neudělali přece jen 
málo. Ani totiž ne tak za okupace, jako za revoluce, kdy 
jsme mohli pohotověji a ryc;hleji splynout. Bylo sice vel
mi těžké z podzemí a nejistot vyrůst náhle k jednotě, 
ale přece to šlo. Bylo by to naši revoluci udělalo výraz
nější a pronikavěji platnou. Mrzí Jnl}.e také, že jsme ne
udělali před revolucí přípravy na organisovaný nástup 
naAich jednotek pro zajištění těch krajů za státními hra
nicemi, jejichž historická, národnostní i hospodářská pří
;lušnost k českému celku byla a je nesporná. Byli bychom 
se jistě se svými přáteli dorozuměli a nebylo by bývalo 
;,ozději potřebí si hrát na politickou schovávanou. 

Z minulosti vyrostlá přítomnost na nás dnes dolehla 
tíhou, jakou jsme věru neočekávali. Zdá se ilusí předsta
va, kterou jsme měli za války: že všichni ti, kteří vyna
ložili všechno pro odboj, si musí po osvobození odpoči
nout. Viděli jsme už, jak si odpočimtli tř,eba.Klecanda ne· 
bo Wiinsch, a vidíme stále, jak ti, kdo napínali síly za 
okupace, musí je dvojnásob napínat dnes v díle budova
telském. To je ovšem nermoutí, naopak, naplňuje novým 
elánem, ale rmoutí je, když práce, která je konána s nej
lepšími úmysly, je tříštěna nepochoP.ením, neznalosti, zá
vistí, reakční škodolibostí a hlavně byrokratismem, který 
nechce mít konce. Nikdo nifs nepodezřívej, že stůněme 
po nějakém uznání - nedostalo se nám ho dosud celkem 
v žáfiné formě, kterými se jinde tak hýřivá. Horší je, že 
f opravdu budovatelské plány, z nichž mohou vyrůs.t 
značné hodnoty, se setkávaly a setkávají s takovou horou 
překážek, především opět charakteru byrokratického, že 
by se dávno omrzelo člověku slabší vůle chtít ná tomto 
pracovním poli pokračovat v úsilí. V tom směru však 
vděčíme odboji, že nás vychoval k tvrdší odolnosti. A tak 
se tedy nelekneme. Nebezpečí se stalo naším živlem v bo
ji, jsou tedy překážky jen podn covatelkami k nové prá
ci. Zejména v úsilí tak čistě lidském, jako je práce k za
jiAtění světového míru, které se dnes podjímáme. 

Odbojoví pracovnici musí a budou působit na národ 
ve směru výchovy k uvědomělé a obětavé práci a k mí
rf,>Vé pospolitosti. Nebudou za to čekat chvály a odměny, 
neboť kdo tak činí, nebudují, nýbrž chtějí se pást. A ne
budou sami sebe oslavovat a stavět si honosné pomru1cy 
- třeba v representačním náměstí Budovatelů - zvlášť, / 
když ještě nic nezbudovali. Budou teprve tehdy naplněni 
vnitřním štěstím, které jim bude st,ačit k odměně, až bu
de pracovních cílů úspěšně dosaženo. Dokud se tak n~ 
stane, budou všechny snahy a řeči, vybočující z takto sta
novené směrnice, nabubřelým formalismem a byzantin
skou slávychtivostí, kritisovat jaka něco, co zdržuje 
v práci a je škůdcem budovatelského díla. Budou dbát, 
aby se vše dálo ,s rozumem, abychom nevy.ll)adali, jako 
bychom svou práci dělali bez ducha. A tak bychom vypa
dali, kdybychom víc řečnili, než plánovali, víc oslavovali, 
než pracovali, víc se rozplývali v byrokratických drob
a.ostech, než šli vzhůru. 

• 
Chtěl-li jsem říci celým článkem, že se v odboji 

opravci-u vážně přemýšlelo, plánovalo a pracovalo, za
mýšlel jsem onu skutečnost zaktualisovat i pro přítom
nost. Nebot z onoho zrcadla dějin musí paprsky dopadat 
na nás a sílit nás v přítomnosti k dílu stále novému. 

otázky a odpovědi 

Textil -zdroj ošacení a reportáží 
V čísle 36. Dneliku byla otisknuta prvni část reportáže 

Františka Uči „Stanné prá7o nad textilem?c, kde jsou ka
Jeido.ikopicky líčeny nepěkné zjevy z doby okupace, po
revoluční i přltomné. Pozorný čtenář má dojem, že bývalé 

618 

»Treubandryc vystřídali národní správci, neurvalí kořistnicl, 
jakých dosud dějiny nepoznaly. Je zde bito naše pohraničf 
nelitostným karabáčem pisatelovým, který byl s jinými ko
legy v době kvasu vyslán hospodářskou skupinou do pohra
ničí za účelem . přezkoumáni tamějšího stavu textilního 
průmyslu. To byl tehdy první krok k budování a podchyceni 
všech zásob zjevných i skrytých pro rep.JJbliku. Zhosru se 
pisatel svého úkolu čestně, přiložil také ruku k dilu způ
sobem, který by obstál před soudem dějin a našich po
tomků? Tato otázka mi totiž tanula na mysli, když jsem četl 
v jeho reportáži, že vyslaným odborníkům nebylo v žádném 
připadě možno vzhledem ke krátkosti doby odhadnout skla
dy surovin 11, že cifry se braly často náhodně a 10.000 kg 
vlny se zaokrouhlovaly .... 

• 
Tak tedy to vyhlíželo pr1 zjišťováni stavů zásob cen

ných surovin a to vyslanými odborníky, kterým přece byly 
k disposici zasvěcené síly ve všech továrnách, soupisy zásob 
pořizované z opatrnosti před bombardováním a konečně 
váhy - většinou automatické - když nebylo možné měřit. 
Přišli-li do mnohých takto povrchně revidovaných pohra
ničních továren mnozí nehodni národní spráci, neJze se 
diviti, že své posláni chápaJi povrchně na úkor celku. Nelze 
však také paušálně všechny prozatímně pověřené správce 
obviňovat z nekalých činů, kterých se nedopustili a kteří 
si počínali podle svých povinnosti s péči řádných hospodářů 
a dokonce dovedli některé zanedbané podniky povznésti nad 
vše očekávání. 

Domnívám se, že právě v prvním kole zápasu o zdoláni 
přelcážek a potíži, dostavivších se po provedení pr-vních od
sunů zapracovaných zaměstnanců - Němců, hlavní tíha spo
čívala na svědomitosti, píli a organisačních i technických 
schopnostech novopečených národnich správců, kteři byli 
postaveni před netušené úkoly: hospodařiti na konfiskovaném 
majetk\l, aniž znali nějaké směrnice, kterých se jim dostalo 
až po vytisknutí a náhodném obstaráni. Podle znění dekretu 
věděli pouze, že jsou povinni »učiniti všechna opatřeni. jichž 
je zapotřebi k řádnému vedení podniku«. Byl-li tedy subjekt 
bývalého majitele dříve nepořádný. marnotratný, nebo ne
dbalý, nestal se pravým opakem své minulosti ani v nových 
poměrech, spiše naopak, zastávané místo mnohého zaslepilo, 
také mládí a .šalebná vidina netušené kari ry způsobily zde 
mnohdy výkyvy chabých charakterů. 

• 
Je smutným úkazem doby poválečné, vyskytne-li se při

pad, který nedávno oznamoval denní tisk, že národní správce 
zavraždil • pro peníze • zákazníka, kterého napřed vylákal 
k nákupu do pohraničního m€sta Aše. Zhovadilost jako dě
dictví války, zchátralá morálka a neúcta k hodnotám lid
ského ducha zračí s~ v konáni mnohých . nehodných, kteří 
neměli býti povoláni k plnění čestných úkolů, daných re
voluéni dobou a novým řádem národu do vínku. Nelze však 
paušalisovati a kydati hnůj hany na vpechny, z nichž mnozl 
dané jim úkoly svědomitě plnili a neznajice ocldechu nadále 
vlekou křiž odpovědnosti na úkor svého soukromí, zdraví 
i rodinného štěstí. Tito mnozí by rádi už dávno opustili 
domnělá koryta, ve skutečnosti však znamenající Damoklův 
meč povinnosti - kapitánský můstek, který nelze veliteli 
opustit, dokud lod' samostatně se plavíc! nedostihla přlstavu, 
kde bude prohlédnuta a bud' vyřazena, anebo k další plavbě 
pod národni vlajkou přičleněna k eskádře již jakousl dobv 
plujici. 

Neméně trapným je konstatováni denního tisku, že 
v pohraničním okrese Děčíně 10 procent národních správců 
bylo po vykonaných revisich odvolimo, ale útěcha, že devět 
z deseti přece obstálo, stojí při dnešním nazíráni na tento 
proskribovaný stav za to, aby nebyly pohřbeny všechny 
naděje . . . Tudíž přece jen se převážné většině děje křivda 
obviňovánim slovem i písmem, pro mentalitu obviňovateíťt 
tak přiznačným. Po první světové válce byli obdobně obvi
ňovlmi po několik let legionáří, že si přivezli kromě svých 
životll nakradené zlato a obsadili nejlepší místa pod pensi. 
Z těchte domnělých zbohatlíků první světové války se však 
povětšinou stali pionýří pohraničí první republiky, kterým 
pak na podzir'h roku 1938 bylo souzeno utíkati, anebo s mlad
.ši státně zaměstnaneckou generaci prožiti týdny zahanbujíc-i 
internace v Magdeburku či jinde. Nyní se proto k chrabrým 
voj ínům zahraniční armády druhé světové války přidružuji 
národní správci asi proto, že mnoz· rekrutuji z jejich řad 



DneseJc.., 
a jedovaté sliny pomluv i smutných }!ravd o n epoctivosti 
některých jsotl plivány pro jistot u llmahem na všechny. 

• 
Odpovědní činitelé d hůl po 5. -.květnu 1945 seč mohli, 

ale uspořádati nějaké prozatimně národně správcovské kursy 
nebylo lze proto, že čas pro obsazení pohraničních podniků 
kvapil. Kdyby bylo . i k odborným kursům tenkráte došlo, 
n ikp.o by býval ani po jejich absolvován{ neměl funkcf 
spravcovskou zaručenu dosavadní svoji existenci a životni 
úroveň proto, že tehdy v pohraničí se žilo a nyní dosud 
žije,.Jilllohem hůře, nežli je tomu ve vnitrozemí jak pokud 
jde o zásobováni, tak i kulturní požitky. Proto patrně byli 
prozíravě prozatímními národními správci jmenováni i 
v oboru textilní výroby mnozf podru1catelé, obchodníci či 
spolecníci firem, bez jakýchkoliv jistot pokud jde o ryze 
sociální otázky proto, • při event. zrušeni národní správy 
nebudou státu činěny žádné potíže. Prozatímními národními 
správci se staly však v době porevoluční vždy jenom fysické 
osoby a nikoliv firmy, protože osobně odpovídají za svá 
hospodařeni, kterě je kontrolovatelné. 

' Po provedeném znárodnění byli většinou }wvali _prozíl!" , 
timní národní správci převzatí národn.ínÍi podniky a pově
řeni podle svých schopnosti funkcemi, které nejlépe mohou 
zastávati. Teprve po určítém časovém odstupu bude možné 
posou dit, jak se kdo na svém uústě osvědčil a zejména 
prodejním ředitelům bude souzeno, dokonce již loni v době 
nestávaj ícino dostatku zboži se to ukázalo, že jejich funkce 
není nijak závidění hodná a proda ti že znamená určité umě
ní, zejména prodati za dobré valuty a ceny ony produkty 
které je nám v důsledku všech potíži určeno bě-lně vyráběti'. 
Není bohužel v textilním oboru tolik schopných odborníků
začátečníků, kterým by mohly býU svěřeny úkoly, vyžadujici 
dlouholetý ch zkUšeností, znalost trhu, ovlá dání oboru na 100 
procent, aby se ukvapenost pak nevymstila hromaděním 
partiového zboží, které si nemůžeme vůbec dovoliti vyrábět. 

Nešvary s n abízením úplatků, nebo t. zv. metrovným 
svědomitý n árodní sprá vce nebo prodejní ředitel odmítá jako 
nedůstojný čin v zárodku a že nechyběly ani pokusy o rafi
nované provokativní úplatkářství pomoci pošty, o tom by 
lecktery mohl podati informaci i se smutnými konci pro 
dalš í spojení s firmou úplatkáře. Protože je zapotřebí přimé 
páteře v době nedostatku ve zvýšené míře, bylo by dobře 
veřejně pranýřovati ony případy, kdy a kde se kdo pokouliel 
o demoralisování nabizením úplatků. J'isté je, že řádný 
hospodář, dbalý pověsti svého dvorce, prostě nestrpí, aby se 
mu :zahnízdila kdekoliv škodná a vyskytne-li se přece, ví 
si rady. Jako však proti notorickým zlodějům není vězení 
účinným lékem, tak i pro noblesní zloděje ve velkém stylu 
je těžko najití účinný prostředek. Na fiQgované dobropisy 
přijde bohdá berní správa při výpisech z účtů u dodavatelů, 
nebo! výpisy pak putují příslušným berním správám v mí
stech pro odběratele příslušných. Tato praxe se prováděla 
i za okupace. 

Poněvadž hospodářská skupina ve čtvrtletních hlášeních 
od výrobců všeho textilu obdržela již od ultima září 1945 
počínaje, data o výrobě, zpracováni i prodeji, která musí 
navazovati při dalšich hlášeních vždy na hlášení předcháze
jíc!, je mĎžné u podezřelých výrobců zrevidovati celou vý
rob~ za 2 léta nazpět. Protože se vedou pomocně detailní 
záznamy o výrobě (stavové karty, odpočty výrobních' úkolů), 
je podchytitelno hosl!(>dařerů s materiálem, byť by i stačil 
na více metrů, nežli zněl výrobní úkol. Jelikož do výroby 
je zasvěceno více jednotlivců a jsou v některých podnicích 
dobře fungující výrobn[ výroby, naskýtá se zde otézka zda 
by výrobní kolektiv textilní továrny dával v sázku 'svou 
čest pro mamon. Za poctív textiláky dovoluji si říci: 
nikoliv! František Re s l 

dopisy 
Kdo se lépe osvědčil? 

Vážená redakce1 
V posledm.ích číslech „Dneška" se rozpoutala diskuse na 

t.1lema ,,Kdo se lépe osvěclčll", již rozvířil článek pana Lahdl
ka-Fa:ttyse. Pan L. F. se dopustil několika chybných záv rů, 
které se staly předmětem kritiky čtenářll. Pan L. F, chce vy-

stopovat jako obhájce lenini:smn, při tom jej však komolí a 
zplošťuje. Chtěl bych proto ieho tVJ!ZellÍ uvésti na sp rávnou 
m íru. Použiji k tomu ciWu ze · S~ova pi:ojevu k vollěwn, 
otištěného v před:mli:rvě posledního vydáni Leninovy knihy: · 
.,Imperialismus jako nejvyšší sta~ kapitnbsmu": 

Stalin: ,,I druhá 1Jvětová l lílka vznikla ja,k o nevyhnutehť 
důsledek vývoje světových hospodářských a politickych l!fl na 
zó.kladě soudobeho monopoHsttckého kapitalismu. To owem ne
znamená,\ že druhá světová válka se podstatně lim .od prvé 
svou. povahou. Nutno mít na zřeteli, že fašistické státy, dfive 
než přepadlý země spojencll, zničily ve svých zem!ch posled
ní zbytky •měšfácko-dcmokratlckýc.h svobod , pošlapaly zásadu 
nezávislosti a svobodného vývoje malých zemí, p rihlá.sily za 
svou politiku uchvacování ci'T.Ích úzl!'llli a před celym svět~m 
vyhlásily, že usilují o světovládu a rozš1ření fašistického re
žimu po celém světě, při čem.i tyto mocnosti ukázaly na anexi 
ůeskoslove n centrálních území ůi,ny, .že jsou odhodlány 
uskutečnit svou hrozbu zotročení všech mírumilovných obclan\".i 
o. národil. Vzhledem k tomu d r uhá světová válka proti moc
nostem osy měla h n e d o d p o č á t k u .(podtržen o mnou, M. 
H.), na rozdíl od první světové války, povahu války nntifa• 
šistické, osvobozenecké, k jejímž úkolům patřilo také lllllOVU• 
zřízení demokratickýeti svobod .. Vstup SSSR do války p ro\i 
mocnostem osy mohl jen ještě zvýš,il antifnšisti~ý a osvobo
zenecký ráz této války." 

Potud soudruh • Stalin. A komunisté se tak také chbvo.11. 
Byli nejrozhodnějšimi bojov.niky proti fašismu všude , kde se 
vyskytl. c,Bp:měl.sko atd.) Mnohem dříve, než si měšťáci jeho 
nebezpečí uvědomili (Kramář: Zaplaf Plinbll.h za fašismus !), 

V r. 1938-39 hrozilo nebezpečí ainglo-francouzsko..němeéké 
koalice, namířené proti Sovětskému svazu. A důsledk,~ těch- • 
to anglických snah o ziskání Německn pro proilllovělitkou po-
litiku byl Mnichov! • 

Sovětský zahran,ičuí komi riát toto iiebezpefil věa.s zpo
zoroval a paralysoval nz:n.vření.m smiouvy o neútočení s Ně
meckem, když Anglie a Francie o ni zájem neměly. Hitler udě
lal taktickou chybu, že předčasně na padl Polsko, a.niž se do
hodl s Anglií o. Francii o napadení Sovětského svazu, jak měl 
v úmys lu. (M-cin Kampf.) 

D íky obratné zahraniční polltiee sovětské viády a diletamt
ským chybám Hitlerovým se zá.padnl mocnosti dos taly v této 
válce do tábora pokroku. Kdyby se byl podařil Hitlerovi plán 
spoleěného útoku llll Sovětský svaz (a neměl od toho da leko), 
Angličainé by se vykašlal! na naši svobodu (co pro 1\ě zna me
nal malý neznámý n6.rod kdesi ve středn í Evropě?) a byli by 
obětovali i Polsko. A válka by nabyla jiného rázu. V fom přl
padě bychom byli obnovili samostatnost jen v případě sovět
ského vítězství. V příp:idě, že by zvítězila anglo-německá koali
ce, bylo po životě našeho národa:! 

Je to dosud nedoceněná zásluha soudruha Molotova, že 
tuto koalici předešel. Podařilo se mu využít rozpord mezi 
anglo-amer!ckými a německými kapitalisty tak, .že ty z n ich, 
kteři ve svých zemích vládli pomocí buržoasní demokracie, 
dostal na svou stranu a ta k se nechtě stali pomahači pokro
ku. Nemluvím ovšem o ná rodach, ale o kapitalistech těchto 
zemí. Národy, chtěly-li si uchovat svou svébytnost, musély bo. 
).ovo.t proti fa.šismn, nebot Hitler by je byl v případě svého vi
tězstvi pohltil. ,.Rasově shodnými" by posflil německý národ 
a ty ostatní by zotročil. Je proto jasné, že i Amgličané a Ame
riěnné bojavnli m svou národní ex~tencj! 

S pozdravem Milan Hý b l 

Dva porevoluční romány 
Vážený pa.ne redaktore Mlchale Mareši! 
V článku pod tímto titulem v m inulém čis-le „Dnešku" ob

vinll jste 160 zaméstna.nc-1'1 továrny na k ovový nábytek Hynek 
Gottwald v Brandýse nad Orlicí z ěernéh~ nevděku vňč! své
mu bývalému šéfu, Němci popravenému J iµ-. Vackovi, jelikoi 

1 neodevzdali po revoluci jeho továrnu děd!cťlm; ale -hlasovali 
do jednoho pro-konfiskaci a znárodnění. J a roslava Vacka lí
číte jako národního h rdinu, kte rému za jeho života baelo jen 
a jj!n o blaho muněslnandl a blaho vlasti, atd. 

N ebudeme polemisovat. s jednotlivostmi Vašeho článku, je
likoz připad je úředn.é ukončen. Pokládáme však za svoji po
vinnost upozorniti Vás jakožto „bojujícího žurnalistu" na ně
kolik chyb, kterých se p • - jako novinář dopouštít e. 

Povinností novináře, k terý ch~ vystupovati na veřejnosti 
v efektní r oli "ochránce vdov a sirotk-1'1", bylo-především ově• 
řiti si své informace a zkoumati případ alespoň ze dvou hle
disek. Popřáti sluchu rodině J ar. Vacka. a jeho příznivcil, a le 
zcela ignorovati hlasy 160 zaměstnancň ukazuje, že Váš zájem 
o případ je jednostranný. 

Nejsou-li pro redaktora r ozhodující výpovědi zaroěsbnan.
cl'I. a závodních zastupitels t ev, je nasnadě další cesta za :pasti· 
ženfm skutečnosti - cesta na. . ú.iady, kterých s e dovoláváte. 
V našem případě se jedná o :r0..msltý národní výbor, který vý
měrem č. j. P . K. 864/39-1946 Dr !:\v/ L T1yslovll konfiskaci To 

• jo, myslím!), nej jedinodušší způsob, jak se vyhnouti „cestám na 

6,1.9 



lil neselv 
Pankrác a k jiným krajsk ým soudům" pro uráltky na cti, pro
studujete-li lis tinný m ut edál, věnujete-li p ozorn ost také „sto
hum" historických dokladů, vlastnoručně podepsaným dopi
sům statis tikám, bi'lancím a td . .Tsm e přesvědčeni, že p o pro
ftť\nl .těchto skut eoností k once pce r ománu, k t erá Vá m při 
jednos trann ém posouzen i připad:u vy tanula na mysli, n a byla 
by jiné tváfoos ti. 

Jak falešné je dovolávati se přátelství J a rosla va Vacka se 
soc. d em. H amplem, ukazu je jednoznačně s tn,n ovisko s t rany 
soc. dem okratické, vyslov~n é jedna k při h la sován i o konfisk a
ci, jedna k článkem P r á v a I i d u ze 14. II. 1947 „Kolem kon
fisk ace firm y Gottwald": 

Tová rnfk Vacek zapojiJ z vlastní inicia tivy a vťHe zá
vod 

1

do vy roby pro zaká zky německých voj ens~Ý,<:h !I- .Poli
cejn ích úřad i'.i j iž v roce 1939, kdy o nucen em p r ij1m a.r11 vá
lečných zakázek nebylo ještě a.ni potu chy a kdy jiné české 
f irmy toho oboru byly plně zam~ tná.ny d odáv!rnm_l p~o čes
k é ú stavy, líkoly, nemocnice a fJ rmy. Vack ovym .1.11nhm byl 
závod v k rá tké době zasazen a ž do 90 proc. 11ve kapa city 
př! Il)o pro válečnou leteckou výrobu. Do veden i podnl_ku 
dost ali se Vackem přizvaní Němci, počet osazenstva d os whl 
tro jná sobku m irového 11tavu a zaměstnrunci byli nuceni p ra
covati za zhoršených pra.oovních podmínek podobně jako 
v ostatních válečných pod111lcích. Veškerou svou činillosti v 
závodě p rovinil se Vacek těžce p roti ná rodní povinn osti a 
jen předčasnou sm-r tí Ulllikl s pravedlivému trestťi. Tová rník 
Vacek byl již v předválečných le tech v kra ji n eblaze p ro: 
slulý svým a sociáLnlm zacházením se zaměstnanci. Cetny 
p ísemný ma ter iál a dt'ikazy hovoří jasnou řečí o spra v ed'll
vosti k onfiskace." 
Tolik jen om na za.končenou: Ch cete-li se, pane redaktore, 

vskutku věnovati poctivě své p ráci, věnujte se ji opravdově 
a 1:,-nažt e se u k a ždého případu prozkouma ti rub i líc, nebot: 
jenom tak budet e s to p s á t i p r a v d u. 

S pozdra v em D vouletce zdar závodní důvěrn ík fy Gottwald 
11,. s . v nár. správě, Praha I, N á rodní tř. 43. Nečitelný po~is. 

• 
Vážell,Ý pane §éfredad<toiel 
V 37. čisle Vašeho časopisu uveřejnil jste i:lánek Michala Ma

reše »Dva porevoluční roM ny•. 
Je:ko národní správce firmy Gottwald považuji za svou povin

nost v z~jmu pravdy upozoIIDit i na záldadni fakta. 
1. Konfiskace f irmy Hynek Gottwald a. s. se i;i<lllem v Praze a 

závodem v Br andýi;e rwd Orlici byla vyhlášena z1.mským národnim 
výborem v Praze výměrem čj . P . K. 864/39-1946-Dr. Sv/ Lze dne 
14. 4. 1947 po téměř dvouletém voláni 160 zaméstnanců o konfiskaci 
a na zil lcladě mnoha .svědeckých výpovědi dlouholetých zaměstnan
ců a velkého mnotstvi usvědčujicího p!semného materiálu. Rozhod
nuti o k onfiskec1 p adil.o po mhohaměsičnim bedlivém zkoumání a 
na základě posudku právnllru, jejichž nezau jatost stoji mimo každou 
pochybnost. O důkladnosti a objekt!vnooti, s n íž byl případ pro
jednáván, jsou výmluvným svědectmm konfiskačn l spisy a zejména 
jmenow ný výměr ZNV, resp. odůvodněni konfiskace. Je pf! nej- • 
menším neodpovědné, vyslovit i o přlpadu jakýkoli soud bez dů
lcladné znalosti tohoto materiálu, lclerý mluví jasnou a výmluvnou 
řeči důkazů o spravedJivosti konfiskace. 

2. SLova pisatele ětánku o >hrdinovi, mučedníku a udatném sy
nu svého národa«, jimiž je cbenmter lsován býv,alý majitel Vacek, 
jsou v příkrém rozporu nejen s chovánim továr.n1ke Vacka za oku
pace, ale I s ob~ obou a rozsudkem německého Sondergerichtu, 
Jenž se zachoval v archivu pankrácké věznice e k němuž bylo i při 
p1ojednáváni konfú;k ace přihlédnuto. J e nezvratně zjištěno, že to
vár. ruk Vacek byl Němci souzen a odsouzen společně s dvěma řez
niky a třemi rolmky pro černý obchod masem, uhlím, poukazy. na 
železo a pro nadměrn~ hromaděni zásob, t_ j. z důvodů hospodáf
ských a nikoli politických. Je Ironii 06\.ldu, že velká část takto na
bytých potravin sloužila Vockovt k zásobo.vání jeho německých 
přátel z• kruhu Ordnungspolizel a Wehnnachťu, jak o tom také ho
voří konf!skačnl výměr. 

Af již se diváme na černý obchod za okupace jalckoli, je ne
r:.10žpé, aby ta to Vackova činnost byla glorifikována a mezi Vackem 
a mučedníky na.§eho odboje č iněno rovnítko. Takové srovnáváni 
mua1m jclco bývalý politický vězeň a největší rozhodJností odmlt
noutl a odsouditi. 

3. O »soclálnim cítěni« ,i •vle&tenectvi« bývalého továrníka 
Vecka nehodlám polem lsov I, neboť konflskačnl sp!sy obsahuji 
v tomto směru .qa desítky věrohodných svědectvl a plsemných dů
kazů, jež uvádějI tvrzeni pisatele na spré.vnou m lru. 

4. Legendy o bývalém vedoucim závodu Němci Bruchovi, který 
se ~I Va ckovi odvděčiti za jeho pohostins tví udáním, jež mělo 
,:u následek Veckovu smrt, bylo použito při řadě pokusů o zma
řeni konfiskace za úče:em odvráceni pozornost! od závažných dů
lrnzů a k pokusum o zneváženi některých svědectvl. Nikodiv závod
ni ri1da, a le povolané orgliny a členové SNB provedli výslech za
jiělčného Němce Brucha a bylo by pošetilé domnlva tl se , že zá
vodnl md;i měla oprávněni a moinost jakýmkol i způsobem soudi tt 
enep_<>,_ dokonce tresl8•ti tohoto Němce. Tato skutečnost je •doložena 
prowteoly a výpověďmi na výslechu zúčastněných orgánů a mů~ 

620 

býtt kdykoli a kýmkoli ověřena . Odsun zmlněného Němco 13rucho 
připustily pak příslušné orgény podile mých lnfonnucl proto, Jcl.ko! 
do jeho odsunu v srpnu 1945 nebylo vmeseno s žádné struny, t<.'<l,y 
ani se strany pozůstallých po Vackovi, proti tomuto Němci Ju.kékoU 
obviněni. 

Nepovažu ji přlpad tak zévužný za vhodný objekt novlnúl'ské 
poJemiky a rozhodl--li jsem se uvésti na. správnou &Itu článek jme
novaného, učinil jsem tak ~: j_en v zá jmu pravdy, ale předev§lm 11111 
obranu napadených zaměstr,1ců konfiskátu Gottwald. 

S projevem dokonalé ucty 
Ferd. Velinger 

Cena cukerinu 
P. T. 

V 38. čisle týdenfku »Dnešek« je uveřejněn dopis p. C. V. Pail 
C. V. asi se zmýlil ve výpočtech. 

Prosím : Pan C. V. je odkázán na užíváni cukerlnu. Koupil si 
toto umělé sle dldllo zn. T3 (jde o druh saccharosln, 500krá t stacLM 
cukru) v desítkovém baleni j eště dvojjazyčně označeném z dob 
protektorátu, na kterém bylo vytištěno jak o cena 2.30 K. Plutld je 
však 74.-. Občane, vfz to rozhořčeni spravedl ivého nad drahotou 
neslýchanou, iecco6 zlllfil, ale plat it cuker!n 32nlisobkem protekto
rátní ceny, to je moc! 
. Pravdá je taková (můžete si ji při pochybnosti ověřit přimo na 
?!JůC, kde Vám povědi i staré ceny) : Na starém baleni obalů, ještě 
prottktorátnlm, je na desitkověm baleni cukerlnu T3 vyti&knut a 
cena K 2.30 - to je však cena je dn é rourky! Tato cena je dnes 
razítkem opravena cenou za d e s e t rourek, tedy Zl1;l celé baleni, 
t. j . 74.-. Nikdy se deset rourek T3, ani za usměrněného hospoda
řeni Němců, neprodávalo za rz.30 K, jak mylně tvrdl nebo se do
mnív á p. C. V., nýbrž vždy za 23 K. J e- li tedy skutečný poměr 
2.30 K a dnešních 7.40 Kčs za jednu r ourku a 23 K a 74 Kčs za 
deseti - kde tedy je onen 32násobek? 

Co je chybou s tátního čs. monopolu umělých sladideil, jest to. 
že cukerín uv ádf teď přechodně opět ve starých obalech, ještě 
dvojjazyčných. Lze si to vysvětlit tlm, že patrně při zvýšené po
ptávce Po cukeriflu vyšly zásoby velmi star é ze skladů nebo tlsnd 
v nedosta tku papiru se sáhlo k obalům dávno pohozeným. Až do 
nedávna byt cukerin vzorně s cenou vyraženoo adjustov n v čes-
kých oba,lech. S poz<h-a vem 

PhMr Fr. Bla.!01' 

Zaluji 
a volám, pane redaktore Mi<:hale Mareši, abyste se nme s dobrým 
českym llidmi lli8dále ujal, a poskytJ mně v Dnešku i nadále kou
sek miste, aby l)ravda nezemřela a abychom-,il nemusili v Jidově-de
mokra.tické republice stavět k hanbě českého národa ponmik. Budu 
za ni bojovat s pomoci poctivých žurnailistů . 

Jsem vám veimi povděčný za otisknuti článku p. Beneše z časo
pisu •Nástup« :z května 1946. V tomto článku již neříká , žel H ude
č e k n e b y 1 z t ý r á n. jak pů•vodně, jako účastnlk všeho, psal. 
J á jsem byl t oho očitým svědkem a ~i zástup Mdi, ~teři by 
mohli dosvědčit, ite lže. On vytýká, že moji svědci lživě svědč.lit. 
Proč je nehnal pod přJsahu? To te dy udělám já, at to bude proťe
sor, generál, tchán gesí..lpal{Q Ferdy C!hánka, ~NB, nebo bývalá 
úřednice na SNB v Brně, velitelka partyzánského oddllu, Olga 
Františáková. Dnes mi začíná být jasno, 1Proč jsem se nemohl na 
SNB v Brně s v dovou, maitkou tří děti, ničeho dovolat a učinit 
udáni a založllt protokol proti! vrahům. 

Paile ll!džellobče Beneši, p r v n i přeličeni bY!io 24. V. 1946, 
druh é 22. V. 1947, na které jste se vůbec nedostavil i, t ř c t( 
17. XI. 1947 a č tvrtého se chcete jaksi ~alomounsky zbavU. 
Prosím, vysvětlete - jsem máto chál)Gvý. Myslim, že pokud vás ne
spréskám, že se snad k soudu mli ji nak nedostanu. P roslm b mol
nost p odati důkazy. K tomu všemu uráží beztrestně justici (soud), 
a již p o d r u h é žádá o ob j e k t i v n i soud! 

Pane Michale ~arel l, já poctivý dělník, jeden z I ~ odboje, po t f1 
roky účast.nik v leglich, od r . 1938 pracovník II. odboje, politický 
vězeň z r . 1943, jsem dnes vaši v lnou bombardován se všech stNIID 
dopisy, penězi, přánlm vitězstvl od lidi různého politického i ná
boženského 2111barvenl, kdosi ze Zflna ke v m symparnm mně ne
blzí i dobré boty. Také jsem dostal informace. 

Prosím, paine Michale Man;šl, touto cestoi,i, abyste se ujal Bene
še a dopomohl mu k touženému objékti'Y'!lějšimu soudu, než byl ten 
v Uher. Hradi§ti. Pane Beneši, jé dosud nezn(lm, poněvadž jste 
nejmenoval, žádného svědka, kiterý by vám dokézel alibi. Poženu ta
kové svědky k přlseze - máme je§tě zákony na křivé svědectvl. 

J á nemluvlm, ani nemusím m levit '6.sobně s redalctorem Micha
lem Marešem, jak si toho přeje pan Beneš pro sebe. J á ani nevún, 
ja~ p. ~. Mar eš vpadl do soudní sině. Já k poctivému člověku se 
vt1m t ~ usím, jak to chce pan Beneš. Má dělnická čest ruč! za 
pravdu, která má větší hodnotu než svoboda. Beneš chce pravdu 
šaloniouru:tty udusit (odvolává žalobu). Svýmd lžemi, pane uči teli
vrahu, neskryjete se nikde - ura:zll jste 'mou čest, v niž mne obvi
ňujete ze lži, žailobou, podanou na mne před 20 měsíci. Urazil jste 
mne třikrát: žalobou, Nástupem a v Dnešku, který jste zneuctlil 
svou !fit . 

VoJám v•ládu NF, své soudruhy ministry. a.f se ujmou lnlclativt 
za odstri>něnf zákona na ochranu hnusných vrahů ! 

FrantUok Ha l Cl 8 at., dělnik, Střilky 279, .olňlalovan;ý f.albbce. 

\ . 



'.rns-tain Tzara: 

SLUNNÁ SILNICE 
SAMÁ RADOST 

Opa.JniiWi • . 
DeláhoPJlÝ 

ZPB AVO l!JAJ 

dl . •ia~~--
, l,fl člD:riiktllmi 'ft ft Ů'l:iie:DDS:fi 

cmtikěho umu a elementárn! 
lnosU, -v poesii odbojově 

!PJÍU!ÝVá .s.r d c e, které tu 
G. }B. XHé!I. W ~vau ne.ni svalem, aJe tivel-

Nože jsou vztyčeny ----------- --------------11!,a:rym orgmiem lá.sky a. nenávis-
lapáme_ po de~hu m.o-vý'lll :ZJP r.vcel'lll, ,o JP!G-, lhomú .Emnáie, jejíž .ai:iit, za.- 111, ijan! ~ene krev i do. básnio-
il.avro:ni odlébh iziih'1idlflmfi l >1!.-l:1:11Jtkl'Q,, 'li. ri 511tou mei!:is.totoa Ib;vlo t lkého VJI.ZLVB. Ta.to poeme vzru-
odjezdy odv?lány 111,e iP u<elli o]P(i r;t;a, ilm ~ lětt-,e.... ~rilhalltw cělělBlV~ ~~j~e, do]ima,, rozp9:~uje nená-
dolehl na nq,s Tok ~ , :n,l!."f.alk ě ,yilmii i)ll"'D ;p iJ~- D.a-li •poesie w dlobě 1lnm ob.ělr:m, rv.ů1t4 JI. !ene nt odboJ1. Srdce tu 

mirl, j„e~ JPif'U!IP ~ ... llJ díl!" ~ wlilkami 'lwrewou m1uv1 feai opravdu elementár-
lc!;Jlik k.op,ře _;sem ~a ll:dlem (}_pml:V.dn: illleBie ~ %11> or.atoE smnmíěeJnli ~. m1. ete.te-.Ji_-verlie Roberta Des-
prervainych :,an- íěest ~~. Ibn. ~ •od- -zmpjala se nyn1 ao'horecky ce- n01re, paaně-v chvatu posledm 

~ !háilDvala.. tn .národiiI ~t upro- !Jé .epochy,, sta.la se hlasem .nA- možnosti lzyJiického projevu, & 

•~ m_hh 15!:rea ..tei:n:ni!i tm>a1, w miž o roa.a. _ 'l1 éo !i 1Politi.cký.m !llla- , pro!iiW ~m bratrstvi vi!ech 
~ lomenv_ o ·baTrok -pt'avě ~ :mluvily sem oa:boje proti l!:azaé form1!-, ěrabycl\ lidi 1BVěta, čtet~-11 váš-
2/tracena svoboda :1en v'lak-Y.. w.:Yha:-z.os>.a:uě 00 1»'- .spolupráce s utisko;va.telem. nivě nabA:cla.vé, nenávistné a 

kráčím Po mechu 
mechci nic sly§et 
!1ze§la mi noc 
k ulatá jak.o ka.§tan 
tam kdesi za mlčerz.fmi 

•nwrávěla mi o 'l7WŽi 
;posunku Učila sen 
!házela slunce 
mám chudákům 
ibohait§ím nežli har,v 

wi!,tti a l'b~ -vóln;jm!. boa-- IQěeki:vB,l. ,ae 1:ehcly -vé Francii neus1upné -verše Aragonovy„ 
Hm, :zmlfajicf.J[ .n~ji :se pr0- nový Whitman a. opravdu tu čtete-li gaho.Jov?U poesii Elu
tfilrajícl, a:, wll\e w.jWmjíal. p,- umem odboje Jn'~je nech ~?o;vu, .J:l:loihraJici s~ těžce k 
IBiE w čitil:iačh imm óbf!mn svě- hlubokého bratrstvi s těmi, pomé Vl& :zbidačené1. světa, 
~ ~ QPr-11,vilu "\V kilo! trpl a. 'bojuji ma. vile hleda.jiciho svobodu, čtete-Ji 
!P,lném ~ .slov.a ;:n>ivala frontách. Proti čisté poesii a. J,eana Tarfileua či .J~a Sea
"'Jum!vtní lla:ásn m. - ji v1 J)oesii, p_ojaté jako J)Ozná.ni,, ja.- ct~ra, Luca.Estanga č.i L. Mou
imeiiitac1 o 'Mllffellll :iživota, sv 'ko 'Ilástroj nejhlubsiho wdDmi 1SS1I1a.ca. ~- Tzaru _či Reně 
IPOZlti'inf i.člo:velal. .a lfím 1 ~elého a podvědomi, hlási se tu poe- Chara, P. Segherse či .J. Vel'
~ ci 711 eropuuíh ;po<hrě- sie, iJderá čhce být vic me! poe- rooi:a, ~~itého L. Masscma. 
doml,. :ale ~ .ae. ~ovala sii, která chce být orgánem a vyn1kaJimho Pierra Emma.
'ZCela. ,pragr.amov~ .dril>.!! a Imr- ná:r-Oňnino ži:votn, :ruítrocmi nuela atd. atd., ~ochopite, že 
lkěmn ~ :uiliilDSf5, w-- hrdosti a pravdy. A která je pravý smysl poeme v době ná-

i nás-ledoval jsem llw&au iěnjicičh ~ =ě1a. .lreslll:iže úrodní. nev,oltou, již"-aie začíná rodniho něbezpeči je boj za čis-
-uhodl jsem radost 11::dy •• Ptik 'V IJiélo době byla a rozviji ná.rodni revoluce. Na ltotn _u 'Pl'D.Vdu_ národla, za ná-
.slova svěží jak máta poes•o -~-"'--"' _ ~ ...... rem>- b:Jis!kách .vAec:h .slohil a i\dlech rodm čest m. viru. 
;la.ký to prostOT - tw.uu.ua. "'__,.,......_.... :B lo d tf bi t 
:De mně září .Iuce. jak o tom snil im:ed v1il- iftmem :zni a_~arourii ?l.p!v :ze- k" dy toépmt . v,~,:a,po e ě P dže-. 

ikon ..Jemil Cassou. ~eslliže kdv mě která boJUJe o vile a tedy ,1a u o l\llU!Lly, pon va 
Z anthologle francouzsk6 ,po~ _..._ IV - &ll'! "-Ja 11D .. ~ ~ev§im d} čest. A :zlh'l are "llll- pomáhá. odčiňovat Mnichov a 
odboje, kterll. právě vyj]a,;yl?Jeski,m ......,. = ·•· " ~ -'---• · --'- F "i kte é si překladu pod názvem n.stUiiaJiiléll. 1l:5:e ~ lbňmik mil.uvil ši tlr-adice l~ho mihilismu ..........,.,Je u.cwu ranci , r 

NOVÉ KNIHY 
ine .za abe. ;ale 221 mek:cmečné truí,k Ynitt.nl, .nru:u.!J.ujíci .žuroti.. lze zase vážit. Tato killiha je 
'.IJJilOmVl. fiélm \l'Ýlťmk 11,yl qx,em1, Imbof 'J)i'e6bíížl w \tra- 'i 'llIÍm ~ou, a i!i'k překlada.
wžay - zive1nou ozvě- dici života, naděje a. viry, mlň- telfl, fizlmy- V. Cerným, zaslou-

»C es t b á sní k úc. I.Pome mou w llmléldivn.. .!f-e.stliže kdy, nosti a jistoty národnl. Poesie žil se m:p2'avdu o to, te se nám 
fran,couzského odboje. !Phd,- "DEK anfav.ě w té:to době byla tu přestala vynalézat nová odbojovd !Francie pfilbližila -
m luva L. A1:a.gona, doslov Vá- • poesie hlasem opravdové h u- slovni kouzla, ale začala bou- na dosah srdce. G 
c:l:a.va Cerného. Za přerolada.tel- .manitr. :nebof .samotnim Jejím_ ma;t :a stavět, .bojava.t m. děla.t 
• k.-t ÚČa.$ti A. Ba.rtu§ka, K.!Bl!fL- cmn~. lbyla ~o~ lbo3 op r av&vou re:vnluoi. l\.Tagon 3, aforismú Josefa Capka 
i.nare, V . Doseděla, G. ~-!la. ~rol:i ru~ ~ roli n e; ~~e .:stm-DU a -revoluěni .Ie .mnoho lidi mnohem lep
JR. Grebenf<'Skové, F. lilrr.:1tbfml, lličšlmsll 'tl = i.I w 'Di !Poesil jnlm :rnz_por dného~ !šiéh _ a. také mnohem hor
A. Kroupu,. Z. Lor~ ~ JNr ~st~ ~=.i~ žh:řle- c;viěelň a. .~e pm ,i,,f.ši nnu- _ než jejich tivotni poo-
:zvala, J. Pinkavy, dl!l.. ~ . _pra- a ~v.du ~e li-o !běeno _ptea- IIIl.hiig' 
't&Sové, V . Rohana .n Z. iV~ ~cim jaj.~~ m~ .li>Boboat se buduje z ur a "'t ~yda,lo na.Jol. F. BDlm1ií '1'11 [POeS\e .;ě 'lJJ'.gle- 'N:elze cl!fst ,:!rih lito ftyfice'I: .t.ého. jedinečného souladu ane-
,p a.ze 1947. l'mlilmn, -pak w 1'.llllii ~ .sl:r.!m ~ jpřfililaaftl rsoliladu -s DStatinlm světem. 

Sbornlk francouzské poesie byla h"1asem n!'íl:odnlliD %l!nPz1, , oňbtilov:ě ~ ~boo.na vť'Jle je vdle velmi 
odboje, ,.Cest b á s •n• 1 k O.", odhalovala zdroje to1lo zdra.vi bez hlubokého ďojeti. .Jestliže cítici, velmi myslíci, za svou 
·vydaný r. 1943 za plného útis- byla odbojem proti všemu c~ lyrika v době mezi oběma svě- svobodu si velmi odlpovědná • 
.ku_ v okupova.rre Fr~cli, je je ničilo. Báseň přestala.' být tovými válkami byla zaloteml. (Vyňalo „ knihy 
:kniha pamáltná. Francil J:.eihdy ,cDam SIIIIJUI. ~ a /!ltQl:1 memA- :Da lhluho.kém !S_pojenl métafy- •P•dno do mr~tlsl 
!()pravdu ělo o čest ve BVetě po strojem boje orgánem nň.rod
llradě mnichovské, po lh&ukm- tibo vedmm :_ 'lňm>liv .tiž 'Pod
tu válečném, po okupaci a. ,po w:ědom.i _ '1mdáho iS'ědmni :pm
kolaboraci některých 'P01rh°k0.~ 
tSpisovatelě. s Němci. Bylo nut- ------------
!ILO ukázat světu čest země po
ira.žené, ale nezničené, národa 
,dočasně potlačeného, a.le trva
le živého. Bylo nutno doku
m entovat, že Vichy neni Fran
cle a ukázati, co j e pravá 
F rancie. Ve svém úvodu k an
thologii povidá. Arag0111 : .,V e 
v i! e ch zem i ch na sv ě
t ě se ml uv il o o t é to 
z v 1 á i! t n 1 v ě c i, o p r o b u
sen 1 ponUen6 Francie 



I ,I 

SlU%BA MOTORISTŮM 
zásada, kterou se řidl 

Ústřednf prodejna moto

rových vozidel. Všech 22 

prodejen a exposltur, 

144 obchodn ích jednatelů a 

183 oprav e n a servicnich 

stanic Ú P 20 chce V á m 

V NOVÉ ROCE 1948 
SLOU21iTI JEŠTI:: LÉPE 

ÚSTŘEDNf PRODEJ NA MOTOROVÝCH VOZIDEL 
AEDITELSTVI PRAHA XVI, KARTOUZSKÁ 200 . T. 41929 

• 


